
 

 
 

RESOLUCIÓN Nro.  NAC-DGERCGC23-00000012 

 

 EL DIRECTOR GENERAL 

DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son 

deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la 

Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con 

el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por 

ley; 

 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, los servidores públicos y las 

personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 

 

Que de conformidad con el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, 

el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, 

eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 

suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. La 

política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la producción de 

bienes y servicios y conductas ecológicas, sociales y económicas responsables; 

 

Que el artículo 73 del Código Tributario establece que la actuación de la 

Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de simplificación, 

celeridad y eficacia; 

 

Que la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la 

Pandemia COVID-19 publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 587 

de 29 de noviembre de 2021 introduce reformas al régimen tributario; 

 

Que el artículo 66 ibídem agregó, luego del artículo innumerado a continuación del 

artículo 97 de la Ley de Régimen Tributario Interno, el Capítulo V a través del cual 

establece las normas de aplicación del Régimen Simplificado para Emprendedores y 

Negocios Populares (RIMPE); 



 

 
 

 

 

Que la Disposición Transitoria Décima Tercera del Reglamento a la Ley Orgánica para 

el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia COVID-19, 

publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 608 de 30 de diciembre 

de 2021, dispone que el Servicio de Rentas Internas, dentro del término de 90 días 

contados a partir de la entrada en vigencia de dicho Reglamento, efectuará las 

implementaciones tecnológicas para la aplicación de las reformas establecidas en la 

Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia 

Covid-19, excepto para aquellas cuya fecha de vencimiento normativo sea posterior a 

tal plazo. Dentro de este término deberá emitir las resoluciones que sean necesarias 

para la aplicación de tales disposiciones normativas, incluyendo las normas transitorias 

a observar hasta la efectiva implementación de los ajustes tecnológicos a fin de asegurar 

la adecuada aplicación de la normativa vigente; 

 

Que el Reglamento ibídem incorporó el Título IV a continuación del artículo 78 del 

Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, estableciendo 

las normas reglamentarias para la aplicación del Régimen Simplificado para 

Emprendedores y Negocios Populares – RIMPE; 

 

Que en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.257 del 27 de febrero de 2023 

se publicó la Resolución Nro. NAC-DGERCGC23-00000004, a través de la cual el 

Servicio de Rentas Internas estableció las normas para la aplicación del régimen 

simplificado para emprendedores y negocios populares (RIMPE); 

 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en 

concordancia con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, 

es facultad de la máxima autoridad del Servicio de Rentas Internas expedir las 

resoluciones, circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio, necesarias 

para la aplicación de las normas legales y reglamentarias; 

 

Que es deber de la Administración Tributaria, a través del Director General del Servicio 

de Rentas Internas, expedir las normas necesarias para facilitar a los contribuyentes el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias y deberes formales, de conformidad con 

la ley; y, 

 

En ejercicio de sus facultades legales, 

 

 



 

 
 

RESUELVE: 

REFORMAR LA RESOLUCIÓN Nro. NAC-DGERCGC23-00000004 

PUBLICADA EN EL SEGUNDO SUPLEMENTO DEL REGISTRO OFICIAL 

No.257 DE 27 DE FEBRERO DE 2023  

 

Artículo único. - En la Resolución Nro. NAC-DGERCGC23-00000004 publicada en 

el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 257 de 27 de febrero de 2023, 

realícense las siguientes modificaciones: 

 

1.  Reemplácese el título “DISPOSICIÓN TRANSITORIA” por “DISPOSICIONES 

TRANSITORIAS", y a continuación sustitúyase la palabra “Única” por 

“Primera” 

 
2.  Sustitúyase la nueva Disposición Transitoria Primera por la siguiente: 

 

“Primera. – Los contribuyentes que a la fecha de emisión de la presente Resolución se 

encuentren dentro del catastro referencial de RIMPE del período 2022 y mantengan 

en el Registro Único de Contribuyentes declaradas las actividades económicas 

detalladas a continuación, las mismas que se encuentran excluidas conforme la Ley 

del régimen RIMPE, podrán presentar sus declaraciones del Impuesto al Valor 

Agregado, de Retenciones en la fuente y el Anexo Transaccional Simplificado de los 

períodos 2022, enero, febrero y marzo de 2023, hasta el mes de mayo de 2023, de 

acuerdo con el noveno dígito del RUC, sin que se generen intereses y multas: 

 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

G47990201 

VENTA AL POR MENOR POR COMISIONISTAS (NO 

DEPENDIENTES DE COMERCIOS); INCLUYE ACTIVIDADES DE 

CASAS DE SUBASTAS (AL POR MENOR). 

G46100901 INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE PRODUCTOS DIVERSOS. 

G46100201 

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE COMBUSTIBLES, 

MINERALES, METALES, Y PRODUCTOS QUÍMICOS 

INDUSTRIALES, INCLUIDOS ABONOS. 

G46100301  
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE LA MADERA Y 

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN. 

G46100401 
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE MAQUINARIA, EQUIPO 

INDUSTRIAL, EMBARCACIONES Y AERONAVES. 

G46100501 
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE MUEBLES, ARTÍCULOS 

PARA EL HOGAR Y FERRETERÍA. 



 

 
 

G46100601 
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE TEXTILES, PRENDAS DE 

VESTIR, PELETERÍA, CALZADO Y ARTÍCULOS DE CUERO. 

G46100701 
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE PRODUCTOS 

ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO. 

G46100101  

INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE MATERIAS PRIMAS 

AGRARIAS, ANIMALES VIVOS, MATERIAS PRIMAS TEXTILES Y 

PRODUCTOS SEMIELABORADOS. 

 

Si el noveno dígito es Fecha de vencimiento (hasta el día) 

1 10 de mayo 

2 12 de mayo 

3 14 de mayo 

4 16 de mayo 

5 18 de mayo 

6 20 de mayo 

7 22 de mayo 

8 24 de mayo 

9 26 de mayo 

0                     28 de mayo 

 

Cuando una fecha de vencimiento coincida con días de descanso obligatorio o feriados 

nacionales o locales, aquella se trasladará al siguiente día hábil, a menos que por 

efectos del traslado, la fecha de vencimiento corresponda al siguiente mes, en cuyo 

caso no aplicará esta regla, y la fecha de vencimiento deberá adelantarse al último día 

hábil del mes de vencimiento. 

 

En el caso de presentación del Anexo Transaccional Simplificado, cuando una fecha 

de vencimiento coincida con días de descanso obligatorio o feriados nacionales o 

locales, aquella sólo se trasladará al siguiente día hábil.” 

 

3. A continuación de la Disposición Transitoria Primera, agréguese la siguiente: 

 

“Segunda. – Los contribuyentes que hayan sido excluidos de oficio por parte de la 

Administración Tributaria del régimen RIMPE durante el mes de marzo del 2023, que 

tengan exclusivamente las actividades detalladas en el Anexo I de la presente 

Resolución, podrán presentar sus declaraciones del Impuesto al Valor Agregado, de 

Retenciones en la fuente y el Anexo Transaccional Simplificado de los meses de enero, 

febrero y marzo de 2023, hasta el mes de mayo del presente año, en las mismas fechas 

previstas en la disposición anterior, sin que se generen intereses y multas.” 

 

 



 

 
 

DISPOSICIÓN FINAL. -La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en el Registro Oficial. 

 

Dictó y firmó electrónicamente la Resolución que antecede, el Economista Francisco 

Briones Rugel, Director General del Servicio de Rentas Internas, el 06 de abril de 

2023. 

 

Lo certifico. 

 

 

Javier Urgilés Merchán 

SECRETARIO GENERAL 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

 

 

 

 

  



 

 
 

ANEXO I 

 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01111101 CULTIVO DE TRIGO. 

A01111201 CULTIVO DE MAÍZ. 

A01111301 CULTIVO DE QUINUA. 

A01111901 
OTROS CULTIVOS DE CEREALES N.C.P.: SORGO, CEBADA, CENTENO, AVENA, MIJO, 

ETCÉTERA. 

A01112101 CULTIVO DE FRÉJOL. 

A01112201 CULTIVO DE ARVEJA. 

A01112301 CULTIVO DE LENTEJA. 

A01112901 
OTROS CULTIVOS LE LEGUMBRES: HABAS, GARBANZOS, VAINITAS, CHOCHO 
(ALTRAMUCES), ETCÉTERA. 

A01113101 CULTIVO DE GRANOS Y SEMILLAS DE SOYA. 

A01113201 CULTIVO DE SEMILLAS DE MANÍ. 

A01113901 

OTROS CULTIVOS DE SEMILLAS OLEAGINOSAS: SEMILLAS DE RICINO, SEMILLAS DE 
LINAZA, SEMILLAS DE MOSTAZA, SEMILLAS DE GIRASOL,  SEMILLAS DE AJONJOLÍ 
(SÉSAMO), SEMILLAS DE COLZA, SEMILLAS DE CÁRTAMO, SEMILLAS DE NÍGER, 
ETCÉTERA. 

A01120001 
CULTIVO DE ARROZ (INCLUIDO EL CULTIVO ORGÁNICO Y EL CULTIVO DE ARROZ 
GENÉTICAMENTE MODIFICADO). 

A01131101 CULTIVO DE BRÓCOLI, COL Y COLIFLOR. 

A01131201 CULTIVO DE ALCACHOFA Y ESPÁRRAGO. 

A01131901 
OTROS CULTIVOS DE HORTALIZAS DE HOJA O DE TALLO, ESPINACA, LECHUGA, 
BERROS, APIO, PEREJIL, ACELGA, ETCÉTERA. 

A01132101 CULTIVO DE TOMATES (EXCEPTO TOMATE DE ÁRBOL),  PEPINILLOS Y SIMILARES. 

A01132201 CULTIVO DE SANDÍAS. 

A01132202 CULTIVO DE MELONES. 

A01132901 CULTIVO DE ZAPALLO, SAMBO, ETC. 

A01132902 CULTIVO DE ZUQUINI, BERENJENAS, ETC. 

A01133101 
CULTIVO DE CEBOLLAS PAITEÑAS, CEBOLLAS PERLA, CEBOLLAS EN RAMA 
(PUERROS), AJOS. 

A01133201 
CULTIVO DE ZANAHORIA AMARILLA, RÁBANO, REMOLACHA (BETERABA), 
(EXCEPTO LA REMOLACHA AZUCARERA). 

A01133901 
OTROS CULTIVOS DE HORTALIZAS DE RAÍCES BULBOSAS O TUBEROSAS: PAPANABO, 
ETCÉTERA. 

A01134101 CULTIVO DE PAPA. 

A01134202 CULTIVO DE YUCA. 

A01134901 
OTROS CULTIVOS DE RAÍCES Y TUBÉRCULOS, CAMOTE (BATATA), MELLOCO, OCA, 

MASHUA, ZANAHORIA BLANCA, PAPA CHINA, ETCÉTERA. 

A01139101 CULTIVO DE HONGOS CHAMPIÑONES 

A01139102 CULTIVO DE TRUFAS. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01139201 CULTIVO DE SEMILLAS VEGETALES EXCEPTO SEMILLAS DE REMOLACHA. 

A01139301 CULTIVO DE REMOLACHA AZUCARERA. 

A01139901 CULTIVO DE OTRAS HORTALIZAS. 

A01140001 CULTIVO DE CAÑA DE AZÚCAR. 

A01150001 CULTIVO DE TABACO EN BRUTO. 

A01160101 CULTIVO DE ALGODÓN. 

A01160201 CULTIVO DE YUTE, KENAF Y OTRAS PLANTAS DE FIBRAS TEXTILES BLANDAS. 

A01160301 CULTIVO DE LINO Y CÁÑAMO. 

A01160401 CULTIVO DE SISAL Y OTRAS PLANTAS DE FIBRAS TEXTILES DEL GÉNERO AGAVE. 

A01160501 CULTIVO DE ALBACÁ, RAMIO Y OTRAS PLANTAS DE FIBRAS TEXTILES. 

A01160901 CULTIVO DE OTRAS PLANTAS DE FIBRAS. 

A01190101 
CULTIVO DE PLANTAS FORRAJERAS: NABOS FORRAJEROS, REMOLACHA 
FORRAJERA, RAÍCES FORRAJERAS, TRÉBOL, ALFALFA, ESPARCETA, MAÍZ 
FORRAJERO, KIKUYO, RAYGRÁS Y OTRAS PLANTAS FORRAJERAS. 

A01190201 
CULTIVO DE SEMILLAS DE REMOLACHA (EXCEPTUANDO LA REMOLACHA 
AZUCARERA) Y SEMILLAS DE PLANTAS FORRAJERAS. 

A01190301 
CULTIVO DE FLORES, INCLUIDA LA PRODUCCIÓN DE FLORES CORTADAS Y 
CAPULLOS. 

A01190401 PRODUCCIÓN DE SEMILLAS DE FLORES. 

A01210001 
CULTIVO DE UVAS PARA VINO Y UVAS PARA SER CONSUMIDAS COMO FRUTA 
FRESCA. 

A01220101 CULTIVO DE BANANOS Y PLÁTANOS. 

A01220201 CULTIVO DE MANGOS. 

A01220301 CULTIVO DE MARACUYÁ. 

A01220401 CULTIVO DE PIÑAS. 

A01220901 

OTROS CULTIVOS DE FRUTAS TROPICALES Y SUBTROPICALES: PAPAYAS, BABACOS, 
CHAMBUROS, AGUACATES, HIGOS, ARAZÁ, GUAYABAS, GUANÁBANA, GUABA, 
CHIRIMOYA, NARANJILLAS, ZAPOTES, BOROJÓ, TAMARINDO, GRANADILLAS, 
DÁTILES, ETCÉTERA. 

A01230101 CULTIVO DE NARANJAS. 

A01230201 CULTIVO DE MANDARINAS, CLEMENTINAS Y TANGERINAS. 

A01230901 OTROS CULTIVOS DE CÍTRICOS, LIMONES, TORONJAS, LIMAS, ETCÉTERA. 

A01240101 CULTIVO DE MANZANAS, PERAS Y MEMBRILLOS. 

A01240201 CULTIVO DE DURAZNOS (MELOCOTONES), ALBARICOQUES Y NECTARINAS. 

A01240901 
OTROS CULTIVOS DE FRUTAS CON HUESO Y CON PEPA: CEREZAS, CIRUELAS, 
ENDRINAS, CAPULÍES, OVOS, CLAUDIAS, ETCÉTERA. 

A01250101 
CULTIVO DE BAYAS GROSELLAS, GROSELLAS ESPINOSAS, KIWIS, FRAMBUESAS, 
FRESAS (FRUTILLAS), MORAS, MORTIÑOS (ARÁNDANOS), UVILLA Y OTRAS BAYAS. 

A01250201 CULTIVO DE TOMATES DE ÁRBOL. 

A01250301 PRODUCCIÓN DE SEMILLAS DE FRUTAS. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01250401 
CULTIVOS DE NUECES COMESTIBLES: ALMENDRAS, ANACARDOS, CASTAÑAS, 
AVELLANAS, PISTACHOS, NUECES DE NOGAL Y OTRAS NUECES. 

A01250901 
OTROS CULTIVOS DE FRUTOS DE ÁRBOLES Y ARBUSTOS: PITAHAYA, TUNA, 
ALGARROBA, TAXOS, ETCÉTERA. 

A01260101 CULTIVO DE PALMAS DE ACEITE (PALMA AFRICANA). 

A01260901 OTROS CULTIVOS DE FRUTOS OLEAGINOSOS: COCOS, ACEITUNAS, ETCÉTERA. 

A01270101 CULTIVO DE CAFÉ. 

A01270201 CULTIVO DE CACAO. 

A01270901 CULTIVO DE TÉ. 

A01270902 
OTROS CULTIVOS DE PLANTAS CON LAS QUE SE PREPARAN BEBIDAS: MATE, 
ETCÉTERA. 

A01280101 CULTIVO DE ESPECIAS DEL GÉNERO CAPSICUM: AJÍES, PIMIENTOS, ETCÉTERA. 

A01280201 
CULTIVO DE ESPECIAS PERENNES Y NO PERENNES: NUEZ MOSCADA, MACIS, 
CARDAMOMOS, ANÍS, BADIANA, ETC. 

A01280202 
CULTIVO DE ESPECIAS PERENNES Y NO PERENNES: HINOJO, PIMIENTA, CLAVO, 
JENGIBRE, VAINILLA, LÚPULO, ESTRAGÓN, ETCÉTERA. 

A01280203 
CULTIVO DE ESPECIAS PERENNES Y NO PERENNES: HINOJO, PIMIENTA, CLAVO, 
JENGIBRE, VAINILLA, LÚPULO, ESTRAGÓN, ETCÉTERA. 

A01280301 
CULTIVO DE PLANTAS MEDICINALES, NARCÓTICAS O PROPÓSITOS SIMILARES: 
ORTIGA, MENTA, BELLADONA, HIERBA LUISA, MANZANILLA, GUANTO, UÑA DE 
GATO, ETCÉTERA. 

A01280302 
CULTIVO DE PLANTAS MEDICINALES, NARCÓTICAS O PROPÓSITOS SIMILARES: 
ORÉGANO, ETCÉTERA. 

A01280303 

CULTIVO DE PLANTAS UTILIZADAS PRINCIPALMENTE EN PERFUMERÍA, PARA LA 

PREPARACIÓN DE INSECTICIDAS, FUNGICIDAS O PROPÓSITOS SIMILARES: ORTIGA, 
MENTA, BELLADONA, HIERBA LUISA, MANZANILLA, GUANTO, UÑA DE GATO, 
ETCÉTERA. 

A01280304 
CULTIVO DE PLANTAS UTILIZADAS PRINCIPALMENTE EN PERFUMERÍA, PARA LA 
PREPARACIÓN DE INSECTICIDAS, FUNGICIDAS O PROPÓSITOS SIMILARES: ORÉGANO, 
ETCÉTERA. 

A01280305 CULTIVO DE PLANTAS AROMÁTICAS 

A01290101 
CULTIVO DE MATERIALES VEGETALES DE LOS TIPOS UTILIZADOS PRINCIPALMENTE 
PARA TRENZAR: PAJA TOQUILLA, TOTORA, BAMBÚ, MIMBRE, ETCÉTERA. 

A01290201 CULTIVO DE PALMITO. 

A01290901 CULTIVO DE CAUCHO. 

A01290902 CULTIVO DE LÁTEX. 

A01290903 
CULTIVO DE ÁRBOLES PARA LA EXTRACCIÓN DE SAVIA, ÁRBOLES DE PINO, 
ETCÉTERA. 

A01300004 CULTIVO DE FLORES EN VIVEROS. 

A01410101 
CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE GANADO BOVINO INCLUIDO LA OBTENCIÓN DE PELO Y 
EXCREMENTO. 

A01410201 PRODUCCIÓN DE LECHE CRUDA DE VACA. 

A01410301 PRODUCCIÓN DE SEMEN Y EMBRIONES BOVINOS. 

A01410901 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE OTRO TIPO DE GANADO BOVINO: BÚFALOS. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01420101 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CABALLOS (INCLUIDOS CABALLOS DE CARRERAS). 

A01420201 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE ASNOS (BURROS), MULAS Y BURDÉGANOS. 

A01430001 
CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CAMÉLIDOS: ALPACA, LLAMA, VICUÑA, ETCÉTERA 
INCLUIDO LA OBTENCIÓN DE PELO Y EXCREMENTO. 

A01440101 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE OVEJAS. 

A01440102 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CABRAS. 

A01440201 PRODUCCIÓN DE LECHE CRUDA DE OVEJA. 

A01440202 PRODUCCIÓN DE LECHE CRUDA DE CABRA. 

A01440301 PRODUCCIÓN DE LANA CRUDA Y PELO DE OVEJAS Y CABRAS. 

A01440401 PRODUCCIÓN DE SEMEN Y EMBRIONES DE OVEJAS Y CABRAS. 

A01450101 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CERDOS. 

A01450201 PRODUCCIÓN DE SEMEN Y EMBRIONES DE CERDOS. 

A01460101 
EXPLOTACIÓN DE CRIADEROS DE POLLOS Y REPRODUCCIÓN DE AVES DE CORRAL, 
POLLOS Y GALLINAS (AVES DE LA ESPECIE GALLUS DOMESTICUS). 

A01460201 
CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE: CODORNICES, PATOS, GANZOS, PAVOS Y GALLINAS DE 
GUINEA. 

A01460301 PRODUCCIÓN DE HUEVOS DE AVES DE CORRAL. 

A01491001 
CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE AVESTRUCES, EMÚES, PALOMAS, TÓRTOLAS Y OTRAS 
AVES (EXCEPTO AVES DE CORRAL). 

A01492001 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CONEJOS. 

A01492101 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE CUYES. 

A01493101 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE INSECTOS. 

A01493201 CRÍA Y REPRODUCCIÓN DE REPTILES. 

A01499201 
EXPLOTACIÓN DE CRIADEROS DE GUSANOS (LOMBRICULTURA), MOLUSCOS 
TERRESTRES, CARACOLES, ETCÉTERA. 

A01499301 CRÍA DE GUSANOS DE SEDA, PRODUCCIÓN DE CAPULLOS DE GUSANOS DE SEDA. 

A01499401 APICULTURA. 

A01499402 PRODUCCIÓN DE CERA. 

A01499403 PRODUCCIÓN DE MIEL DE ABEJA. 

A01499601 CRÍA DE DIVERSOS ANIMALES. 

A01499701 OBTENCIÓN DE PELO Y EXCREMENTO DE OTROS ANIMALES, N.C.P. 

A01500001 

EXPLOTACIÓN MIXTA DE CULTIVOS Y ANIMALES SIN ESPECIALIZACIÓN EN 
NINGUNA DE LAS ACTIVIDADES. EL TAMAÑO DEL CONJUNTO DE LA EXPLOTACIÓN 
AGRÍCOLA NO ES UN FACTOR DETERMINANTE. SI EL CULTIVO DE PRODUCTOS 
AGRÍCOLAS O LA CRÍA DE ANIMALES REPRESENTAN EN UNA UNIDAD 
DETERMINADA UNA PROPORCIÓN IGUAL O SUPERIOR AL 66% DE LOS MÁRGENES 
BRUTOS CORRIENTES, LA ACTIVIDAD MIXTA NO DEBE CLASIFICARSE EN ESTA 
CLASE, SINO ENTRE LOS CULTIVOS O LAS ACTIVIDADES DE CRÍA DE ANIMALES. 

A01610101 ACTIVIDADES DE TRANSPLANTE DE ARROZ 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01620101 
ACTIVIDADES PARA MEJORAR LA REPRODUCCIÓN, CRECIMIENTO Y RENDIMIENTO 
DE LOS ANIMALES RELACIONADAS CON LA INSEMINACIÓN ARTIFICIAL, SERVICIOS 
DE SEMENTALES. 

A02100101 
EXPLOTACIÓN DE MADERA EN PIE : PLANTACIÓN, REPLANTE, TRANSPLANTE, 
ACLAREO. 

A02100102 EXPLOTACIÓN DE VIVEROS FORESTALES 

A02100103 
CONSERVACIÓN DE BOSQUES Y ZONAS FORESTADAS (ESTAS ACTIVIDADES PUEDEN 
SER LLEVADAS A CABO EN BOSQUES NATURALES O EN PLANTACIONES 
FORESTALES). 

A02100201 
CULTIVO DE MONTE BAJO (ARBUSTOS), MADERA PARA PASTA Y PARA LEÑA (ESTA 
ACTIVIDAD PUEDE SER LLEVADA A CABO EN BOSQUES NATURALES O EN 
PLANTACIONES FORESTALES). 

A02100202 OTROS CULTIVOS DE ESPECIALIDADES HORTICOLAS. 

A02200101 
PRODUCCIÓN DE MADERA EN BRUTO (ROLLOS) PARA LAS INDUSTRIAS 
MANUFACTURERAS QUE UTILIZAN PRODUCTOS FORESTALES, CHONTA, BALSA, 
CIPRÉS, PINO, ETCÉTERA. 

A02200201 
PRODUCCIÓN DE MADERA EN BRUTO (ROLLOS) UTILIZADA EN FORMA NO 

PROCESADA COMO PUNTALES, ESTACAS, CERCAS, ETCÉTERA. 

A02300001 

RECOLECCIÓN DE MATERIALES SILVESTRES: HONGOS, TRUFAS, BAYAS, NUECES, 
BALATA Y OTRAS GOMAS SIMILARES AL CAUCHO, CORCHO, GOMA LACA Y 
RESINAS, BÁLSAMOS, CRIN VEGETAL, CRIN MARINA (ZOSTERA), BELLOTAS Y 
CASTAÑAS DE INDIAS, MUSGOS Y LÍQUENES, ETCÉTERA. 

A02400301 TRANSPORTE DE TRONCOS DENTRO DEL BOSQUE. 

B06100001 

EXTRACCIÓN DE ACEITES CRUDOS DE PETRÓLEO, ESQUISTOS BITUMINOSOS Y 

ARENAS ALQUITRANADAS, PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO CRUDO DE ESQUISTOS Y 
ARENAS BITUMINOSAS, PROCESOS DE OBTENCIÓN DE CRUDOS: DECANTACIÓN, 
DESALADO, DESHIDRATACIÓN, ESTABILIZACIÓN, ETCÉTERA. 

B07210002 
 CONCENTRACIÓN DE URANIO Y TORIO, PRODUCCIÓN DE TORTA AMARILLA 
(CONCENTRADO DE URANIO). 

B08101202 
TRITURACIÓN Y FRAGMENTACIÓN DE PIEDRA CALIZA, PARA UTILIZARLA EN LA 
FABRICACIÓN DE CAL O CEMENTO. 

B09900301 
SERVICIOS DE GASIFICACIÓN DEL CARBÓN IN SITU, PARA OBTENER PRODUCTOS 
TALES COMO EL METANO. 

B09900401 
OPERACIONES MINERAS DE LIMPIEZA, CRIBADO, CLASIFICACIÓN, PULVERIZACIÓN 
U OTRAS ACTIVIDADES PARA MEJORAR LA CALIDAD Y FACILITAR EL TRANSPORTE. 

B05100001 

ACTIVIDADES DE EXTRACCIÓN DE CARBÓN DE PIEDRA EN MINAS, INCLUYENDO LA 
EXTRACCIÓN A TRAVÉS DE MÉTODOS DE LICUEFACCIÓN, RECUPERACIÓN DE 

CARBÓN DE PIEDRA DE ESCOMBRERAS, LIMPIEZA, CRIBADO, CLASIFICACIÓN, 
PULVERIZACIÓN, COMPRESIÓN, ETCÉTERA; DEL CARBÓN PARA CLASIFICARLO, 
MEJORAR SU CALIDAD O FACILITAR SU TRANSPORTE O ALMACENAMIENTO. 

B05130001 ACTIVIDADES DE EXTRACCIÓN DE OTROS TIPOS DE CARBÓN MINERAL. 

B05200001 

EXTRACCIÓN DE LIGNITO (CARBÓN PARDO) EN MINAS, INCLUYENDO LA 
EXTRACCIÓN A TRAVÉS DE MÉTODOS DE LICUEFACCIÓN, ACTIVIDADES DE 
LIMPIEZA, DESHIDRATACIÓN, PULVERIZACIÓN, COMPRESIÓN, ETCÉTERA; DE 
LIGNITO PARA MEJORAR SU CALIDAD O FACILITAR SU TRANSPORTE O 

ALMACENAMIENTO. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

B06200101 
PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS CRUDOS EN ESTADO GASEOSO (GAS NATURAL), 
EXTRACCIÓN DE CONDENSADOS, DRENAJE Y SEPARACIÓN DE LAS FRACCIONES 
LÍQUIDAS, DESULFURIZACIÓN DE GAS. 

B06200201 
EXTRACCIÓN DE HIDROCARBUROS LÍQUIDOS, OBTENIDOS A TRAVÉS DE 
LICUEFACCIÓN O PIROLISIS. 

B07100101 
EXTRACCIÓN DE MINERALES ESTIMADOS PRINCIPALMENTE POR SU CONTENIDO EN 
HIERRO. 

B07100201 BENEFICIO Y AGLOMERACIÓN DE MINERALES DE HIERRO. 

B07100301 PRODUCCIÓN DE MINERALES DE HIERRO SINTERIZADOS. 

B07210001 
EXTRACCIÓN DE MINERALES ESTIMADOS PRINCIPALMENTE POR SU CONTENIDO DE 

URANIO Y TORIO: PECBLENDA, ÓXIDO NATURAL DE URANIO, ETCÉTERA. 

B07220001 
EXTRACCIÓN DE METAL DE URANIO A PARTIR DE LA PECBLENDA U OTROS 
MINERALES QUE CONTIENEN URANIO. 

B07290101 EXTRACCIÓN DE ALUMINIO. 

B07290102 EXTRACCIÓN DE COBRE. 

B07290103 EXTRACCIÓN DE PLOMO. 

B07290104 EXTRACCIÓN DE ZINC. 

B07290105 EXTRACCIÓN DE ESTAÑO. 

B07290106 EXTRACCIÓN DE MANGANESO. 

B07290107 EXTRACCIÓN DE NÍQUEL. 

B07290108 EXTRACCIÓN DE COBALTO, MOLIBDENO, TÁNTALO, ETC. 

B07290109 EXTRACCIÓN DE VANADIO, CROMO, TUNGSTENO, ETC. 

B07290201 EXTRACCIÓN DE METALES PRECIOSOS: ORO. 

B07290202 EXTRACCIÓN DE METALES PRECIOSOS: PLATA. 

B07290203 EXTRACCIÓN DE METALES PRECIOSOS: PLATINO. 

B08101101 
EXTRACCIÓN, TALLA SIN LABRAR Y ASERRADO DE PIEDRA DE CONSTRUCCIÓN, 
GRANITO. 

B08101102 
EXTRACCIÓN, TALLA SIN LABRAR Y ASERRADO DE PIEDRA DE CONSTRUCCIÓN, 

COMO MÁRMOL. 

B08101103 
EXTRACCIÓN, TALLA SIN LABRAR Y ASERRADO DE PIEDRA DE CONSTRUCCIÓN, 
COMO PIZARRA. 

B08101104 
EXTRACCIÓN, TALLA SIN LABRAR Y ASERRADO DE PIEDRA DE CONSTRUCCIÓN, 
COMO ARENISCA. 

B08101201 
EXTRACCIÓN DE PIEDRA CALIZA, PARA UTILIZARLA EN LA FABRICACIÓN DE CAL O 

CEMENTO. 

B08101301 EXTRACCIÓN DE YESO. 

B08101302 EXTRACCIÓN DE ANHIDRITA. 

B08101401 EXTRACCIÓN DE CRETA Y DOLOMITA SIN CALCINAR. 

B08102101 
EXTRACCIÓN Y DRAGADO DE ARENAS PARA LA INDUSTRIA, ARENAS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN, GRAVA (RIPIO) Y GRAVILLA. 

B08102102 EXTRACCIÓN DE ARENA DE SILICE. 

B08102103 EXTRACCIÓN DE ARENA DE CUARZO. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

B08102104 
EXPLOTACIÓN DE DEPÓSITOS DE ARENAS ALQUITRANADAS O ESQUISTOS 
BITUMINOSOS. 

B08102301 EXTRACCIÓN DE ARCILLAS, ARCILLAS REFRACTARIAS. 

B08102302 EXTRACCIÓN DE CAOLÍN. 

B08910101 EXTRACCIÓN DE FOSFATOS Y SALES DE POTASIO NATURALES. 

B08910201 EXTRACCIÓN DE AZUFRE NATURAL (NATIVO). 

B08910301 
EXTRACCIÓN Y PREPARACIÓN DE PIRITA Y PIRROTINA, EXCEPTO EL TOSTADO DE 
PIRITA Y PIRROTINA. 

B08910401 EXTRACCIÓN DE BARIO NATURALES (BARITINA Y WITHERITA). 

B08910402 EXTRACCIÓN DE BORATOS NATURALES. 

B08910403 EXTRACCIÓN DE SULFATO DE MAGNESIO NATURALES (KIESERITA) Y CARBONATO. 

B08910501 
EXTRACCIÓN DE TIERRAS COLORANTES, ESPATOFLÚOR Y OTROS MINERALES 

ESTIMADOS PRINCIPALMENTE COMO FUENTE DE SUSTANCIAS QUÍMICAS. 

B08910601 EXTRACCIÓN DE GUANO. 

B08910701 EXTRACCIÓN DE TIERRAS RARAS. 

B08920001 EXTRACCIÓN DE TURBA. 

B08930101 
EXTRACCIÓN DE SAL EN YACIMIENTOS SUBTERRÁNEOS, INCLUSO MEDIANTE 
DISOLUCIÓN Y BOMBEO. 

B08990101 EXTRACCIÓN DE BITUMEN NATURAL SÓLIDO. 

B08990102 EXTRACCIÓN DE ASFALTO NATURAL, ASFALTITAS Y ROCA ASFÁLTICA. 

B08990201 EXTRACCIÓN DE PIEDRAS PRECIOSAS. 

B08990202 EXTRACCIÓN DE PIEDRAS SEMIPRECIOSAS. 

B08990203 EXTRACCIÓN DE CUARZO. 

B08990204 EXTRACCIÓN DE CUARCITA. 

B08990205 EXTRACCIÓN DE MICA, GEMA, ETC. 

B08990301 EXTRACCIÓN DE GRAFITO NATURAL. 

B08990302 EXTRACCIÓN DE CORINDÓN, PIEDRA PÓMEZ, ESMERIL, ETC. 

B08990303 EXTRACCIÓN DE FELDESPATOS. 

B08990901 EXTRACCIÓN DE ANTIMONIO, MAGNESITA, ESTEATITA (TALCO), ETC. 

B08990902 EXTRACCIÓN DE PEOLITA, VERMICULITA, CLORITA, ETC. 

B08990903 EXTRACCIÓN DE ASBESTO. 

B08991001 
EXTRACCIÓN DE OTROS FUNDENTES NATURALES, LEUCITA, NEFELINA, SIENITA 

NEFILIMICA. 

B09100101 

ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE EXTRACCIÓN DE PETRÓLEO Y GAS REALIZADAS A 
CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO: SONDEOS, EXPLORACIÓN (POR 
EJEMPLO: MÉTODOS TRADICIONALES DE PROSPECCIÓN, COMO OBSERVACIONES 
GEOLÓGICAS EN POSIBLES YACIMIENTOS). 

B09100106 
ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE LICUEFACCIÓN Y REGASIFICACIÓN DE GAS 
NATURAL PARA SU TRANSPORTE, REALIZADAS EN EL LUGAR DE EXTRACCIÓN; 

DRENAJE Y BOMBEO. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

B09900901 

SERVICIOS DE APOYO A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO, 
REQUERIDAS PARA LA EXPLOTACIÓN DE OTRAS MINAS Y CANTERAS: 
PERFORACIONES DE PRUEBA Y SONDEOS, EXPLORACIÓN (POR EJEMPLO: MÉTODOS 

DE PROSPECCIÓN TRADICIONALES, COMO RECOGIDA DE MUESTRAS Y REALIZACIÓN 
DE OBSERVACIONES GEOLÓGICAS EN POSIBLES YACIMIENTOS); DRENAJE Y 
BOMBEO. 

C10613101 TRATAMIENTO DE SEMILLAS CERTIFICADAS. 

C20111102 
FABRICACIÓN DE GASES INDUSTRIALES O MÉDICOS INORGÁNICOS, LICUADOS O 
COMPRIMIDOS: GASES INERTES COMO EL DIÓXIDO DE CARBONO (ANHÍDRIDO 
CARBÓNICO), GASES AISLANTES. 

C20111301 
ELABORACIÓN DE ELEMENTOS QUÍMICOS (EXCEPTO GASES INDUSTRIALES Y 
METALES BÁSICOS). 

C20111401 FABRICACIÓN DE ÁCIDOS INORGÁNICOS EXCEPTO ACIDO NÍTRICO. 

C20111901 
FABRICACIÓN DE OTROS COMPUESTOS QUÍMICOS INORGÁNICOS ( COMO CLORO 
DOMÉSTICO). 

C20112201 
FABRICACIÓN DE COMPUESTOS ORGÁNICOS DE FUNCIÓN NITRÓGENO, INCLUSO 
AMINAS (CUERPO DERIVADO DEL AMONÍACO). 

C20112202 FABRICACIÓN DE COMPUESTOS DE FUNCIÓN NITRILO. 

C20112401 
FABRICACIÓN DE ÁCIDOS MONOCARBOXÍLICOS Y POLICARBOXÍLICOS, INCLUIDO 
ACIDO ACÉTICO. 

C20112601 
FABRICACIÓN DE COMPUESTOS DE FUNCIÓN OXIGENO, INCLUSO ALDEHÍDOS, 
CETONAS, QUINONAS Y COMPUESTOS DUALES O MÚLTIPLES DE FUNCIÓN OXÍGENO. 

C20113001 
SERVICIOS DE APOYO A LA FABRICACIÓN DE SUBSTANCIAS QUÍMICAS BÁSICAS A 
CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. 

C20113101 
FABRICACIÓN DE ALEACIONES, DISPERSIONES, MEZCLAS DE URANIO NATURAL O 
SUS COMPUESTOS. 

C20113201 
FABRICACIÓN DE URANIO 235 EMPROBECIDO Y SUS COMPUESTOS, TORIO Y SUS 
COMPUESTOS O ALEACIONES, DISPERSIONES O MEZCLAS DE ESTOS COMPUESTOS. 

C20113301 
FABRICACIÓN DE URANIO ENRIQUECIDO Y SUS COMPUESTOS, PLUTONIO Y SUS 
COMPUESTOS O ALEACIONES, DISPERSIONES O MEZCLAS DE ESTOS COMPUESTOS. 

C19100101 
EXPLOTACIÓN DE HORNOS DE COQUE PARA LA PRODUCCIÓN DE ALQUITRANES DE 
HULLA Y CARBÓN DE RETORTA. 

C19100102 
EXPLOTACIÓN DE HORNOS DE COQUE PARA LA PRODUCCIÓN DE LIGNITO CRUDOS, 
ETC. 

C19100103 
EXPLOTACIÓN DE HORNOS DE COQUE PARA LA PRODUCCIÓN DE COQUE O 
SEMICOQUE, BREA Y COQUE DE BREA, GAS DE HORNO DE COQUE. 

C20113401 
FABRICACIÓN DE ELEMENTOS COMBUSTIBLES NO IRRADIADOS PARA SU 
UTILIZACIÓN EN REACTORES NUCLEARES. 

C19200101 

PRODUCCIÓN DE COMBUSTIBLES PARA MOTORES: GASOLINA, QUEROSENO 
ETCÉTERA; FUELOIL LIGERO, MEDIO Y PESADO, GASES DE REFINERÍA COMO ETANO, 
BUTANO O PROPANO, ETCÉTERA, RECUPERACIÓN DE GASES DE PETRÓLEO 
LICUADOS EN EL REFINAMIENTO DE PETRÓLEO. 

C19200501 
FABRICACIÓN DE BIOCOMBUSTIBLES, ES DECIR LA MEZCLA DE ALCOHOLES CON 
PETRÓLEO POR EJEMPLO: GASOHOL. 

C19200902 
FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS DE LA REFINACIÓN DEL PETRÓLEO: BENCINA 
MINERAL (AGUARRÁS), ETC. 

C20119801 FABRICACIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS INORGÁNICOS BÁSICOS N.C.P. 

C20120101 FABRICACIÓN DE ABONOS NITROGENADOS PUROS O COMPLEJOS, ÚREA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

C20120102 FABRICACIÓN DE ABONOS FOSFATADOS, PUROS O COMPLEJOS. 

C20120103 FABRICACIÓN DE ABONOS POTÁSICOS PUROS O COMPLEJOS. 

C20120104 
FABRICACIÓN DE FOSFATOS NATURALES EN CRUDO Y SALES DE POTASIO 
NATURALES CRUDAS. 

C20120201 
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS NITROGENADOS CONEXOS: ACIDO NÍTRICO Y 
SULFONÍTRICO. 

C20120202 
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS NITROGENADOS CONEXOS: AMONÍACO, CLORURO DE 
AMONIO, CARBONATO DE AMONIO. 

C20120203 
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS NITROGENADOS CONEXOS: NITRITOS Y NITRATOS DE 
POTASIO. 

C20112301 

FABRICACIÓN DE HIDROCARBUROS CÍCLICOS Y ACÍCLICOS, SATURADOS Y NO 
SATURADOS, BENCENO, TOLUENO, XILENO Y OTROS PRODUCTOS DE LA 
DESTILACIÓN DE ALQUITRÁN, HULLA O ACEITE MINERAL, PRODUCCIÓN DE BREA Y 
COQUE DE BREA. 

C20131107 FABRICACIÓN DE POLÍMEROS NATURALES, ÁCIDO ALGÍNICO. 

C20131201 FABRICACIÓN DE CELULOSA Y SUS DERIVADOS QUÍMICOS. 

C20299901 FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS: PEPTONAS Y SUS DERIVADOS. 

C20299902 
FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS: OTRAS SUSTANCIAS PROTEÍNICAS 

Y SUS DERIVADOS. 

C20299903 
FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS: SUBSTANCIAS PARA EL 
DECAPADO DE METALES. 

C20299904 
FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS: POLVOS Y PASTAS PARA 
SOLDADURA BLANDA, DURA O AUTÓGENA. 

C21000101 

FABRICACIÓN DE SUSTANCIAS MEDICINALES ACTIVAS QUE SE UTILIZAN POR SUS 

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS EN LA FABRICACIÓN DE MEDICAMENTOS: 
ANTIBIÓTICOS, VITAMINAS BÁSICAS, ÁCIDO SALICÍLICO Y ACETILSALICÍLICO, 
ETCÉTERA, TRATAMIENTO DE LA SANGRE, FABRICACIÓN DE MEDICAMENTOS: 
ANTISUEROS Y OTRAS FRACCIONES DE SANGRE, AZÚCARES QUÍMICAMENTE PUROS, 
PRODUCTOS Y EXTRACTOS ENDOCRINOS,  VACUNAS. INCLUIDOS PREPARADOS 
HOMEOPÁTICOS, FABRICACIÓN Y PROCESAMIENTO DE GLÁNDULAS Y EXTRACTOS 
GLANDULARES, FABRICACIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS ANTICONCEPTIVOS DE 
USO EXTERNO Y DE MEDICAMENTOS ANTICONCEPTIVOS HORMONALES, 

FABRICACIÓN DE PREPARADOS PARA EL DIAGNÓSTICO MÉDICO, INCLUIDAS 
PRUEBAS DE EMBARAZO, ETCÉTERA. 

C21000501 
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS PARA USO VETERINARIO, SEAN 
GENÉRICOS O DE MARCA REGISTRADA, DE VENTA AL PÚBLICO EN GENERAL O 
REGLAMENTADA POR LAS AUTORIDADES. 

C21000601 
SERVICIOS DE APOYO A LA FABRICACIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, 
SUSTANCIAS QUÍMICAS MEDICINALES Y PRODUCTOS BOTÁNICOS DE USO 

FARMACÉUTICO A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. 

C24101101 
EXPLOTACIÓN Y PRODUCCIÓN DE ARRABIO Y HIERRO ESPECULAR EN LINGOTES, 
BLOQUES Y OTRAS FORMAS PRIMARIAS, INCLUSO HIERRO EN GRANALLA (GRANOS) 
Y EN POLVO. 

C30110303 
CONSTRUCCIÓN DE EMBARCACIONES DISEÑADAS O EQUIPADAS PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA. 

C32501403 
FABRICACIÓN DE OJOS DE CRISTAL, DIENTES POSTIZOS, PUENTES, ETCÉTERA, EN 
LABORATORIOS MÉDICOS. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

C33200902 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPO CINEMATOGRÁFICO 
PROFESIONAL Y NO PROFESIONAL. 

D35200201 
FABRICACIÓN DE COMBUSTIBLES GASEOSOS CON UN VALOR CALORÍFICO 
ESPECÍFICO, MEDIANTE LA PURIFICACIÓN, LA MEZCLA Y OTROS PROCESOS DE 
GASES DE DIVERSOS TIPOS, INCLUIDO EL GAS NATURAL. 

D35200301 

ACTIVIDADES DE TRANSPORTE, DISTRIBUCIÓN Y SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES 
GASEOSOS DE CUALQUIER TIPO POR MEDIO DE UN SISTEMA DE TUBERÍAS, VENTA 
DE GAS A LOS USUARIOS POR MEDIO DE TUBERÍAS, ACTIVIDADES DE LOS AGENTES 
O CORREDORES QUE VENDEN GAS A TRAVÉS DE SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN 
OPERADOS POR OTROS Y ACTIVIDADES DE BOLSAS DE PRODUCTOS BÁSICOS Y 

MERCADOS DE CAPACIDAD DE TRANSPORTE PARA COMBUSTIBLES GASEOSOS. 

F42909201 
OBRAS DE CONSTRUCCIONES DISTINTAS DE LAS DE EDIFICIOS POR EJEMPLO: 
INSTALACIONES DEPORTIVAS AL AIRE LIBRE. 

E38220003 

TRATAMIENTO, REMOCIÓN Y ALMACENAMIENTO DE DESECHOS NUCLEARES 
RADIACTIVOS, INCLUIDO EL TRATAMIENTO Y ELIMINACIÓN DE DESECHOS 
RADIACTIVOS DE TRANSICIÓN, ES DECIR QUE SE DESINTEGRAN DURANTE EL 
PERÍODO DE TRANSPORTE, PROCEDENTES DE HOSPITALES, ENCAPSULACIÓN, 

PREPARACIÓN Y OTRAS FORMAS DE TRATAMIENTO DE DESECHOS NUCLEARES 
PARA SU ALMACENAMIENTO. 

F41001001 

CONSTRUCCIÓN DE TODO TIPO DE EDIFICIOS RESIDENCIALES: EDIFICIOS DE 
ALTURAS ELEVADAS, VIVIENDAS PARA ANCIANATOS, CASAS PARA BENEFICENCIA, 
ORFANATOS, CÁRCELES, CUARTELES, CONVENTOS, CASAS RELIGIOSAS. INCLUYE 
REMODELACIÓN, RENOVACIÓN O REHABILITACIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES. 

F41001002 
CONSTRUCCIÓN DE TODO TIPO DE EDIFICIOS RESIDENCIALES: CASAS FAMILIARES 

INDIVIDUALES, EDIFICIOS MULTIFAMILIARES 

F41002001 

CONSTRUCCIÓN DE TODO TIPO DE EDIFICIOS NO RESIDENCIALES: EDIFICIOS DE 
PRODUCCIÓN INDUSTRIAL, EJEMPLO. EDIFICIOS DE OFICINAS, HOTELES, 
ALMACENES, CENTROS COMERCIALES, BODEGAS, RESTAURANTES, 
OBSERVATORIOS, IGLESIAS, MUSEOS, INCLUYE REMODELACIÓN, RENOVACIÓN O 
REHABILITACIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES 

F41002002 
CONSTRUCCIÓN DE TODO TIPO DE EDIFICIOS NO RESIDENCIALES: EDIFICIOS DE 
PRODUCCIÓN INDUSTRIAL, EJEMPLO, AEROPORTUARIOS. INCLUYE REMODELACIÓN, 
RENOVACIÓN O REHABILITACIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES 

F42101101 
CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS, CALLES, AUTOPISTAS Y OTRAS VÍAS PARA 
VEHÍCULOS O PEATONES. 

F42101201 

OBRAS DE SUPERFICIE EN CALLES, CARRETERAS, AUTOPISTAS, PUENTES O 
TÚNELES, ASFALTADO DE CARRETERA, PINTURA Y OTROS TIPOS DE MARCADO DE 

CARRETERA, INSTALACIÓN DE BARRERAS DE EMERGENCIA, SEÑALES DE TRÁFICO Y 
ELEMENTOS SIMILARES. INCLUYE LA CONSTRUCCIÓN DE PISTAS PARA 
AEROPUERTOS. 

F42103101 CONSTRUCCIÓN DE TÚNELES. 

F42103201 CONSTRUCCIÓN DE PUENTES Y VIADUCTOS. 

F42201101 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE INGENIERÍA CIVIL RELACIONADAS CON: TUBERÍAS 
URBANAS, CONSTRUCCIÓN DE CONDUCTOS PRINCIPALES Y ACOMETIDAS DE REDES 
DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA SISTEMAS DE RIEGO (CANALES), ESTACIONES DE 

BOMBEO, DEPÓSITOS. 

F42201201 
CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ALCANTARILLADO, INCLUIDA SU REPARACIÓN, 
INSTALACIONES DE EVACUACIÓN DE AGUAS RESIDUALES Y PERFORACIÓN DE 
POZOS DE AGUA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

F42202001 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES PARA: CENTRALES ELÉCTRICAS, LÍNEAS DE 
TRANSMISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA Y COMUNICACIONES; OBRAS AUXILIARES 
EN ZONAS URBANAS. 

F42909301 
SUBDIVISIÓN (LOTIZACIÓN) DE TIERRAS CON MEJORA (POR EJEMPLO, 
CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS, INFRAESTRUCTURA DE SUMINISTRO PÚBLICO, 
ETCÉTERA). 

F43120401 
CONSTRUCCIÓN DE DRENAJE DE TERRENOS DE CONSTRUCCIÓN INCLUIDO TIERRAS 
AGRÍCOLAS O FORESTALES. 

F43909301 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS SUBTERRÁNEAS: PROFUNDIZACIÓN (PERFORACIÓN) DE 

POZOS. 

G46301101 VENTA AL POR MAYOR DE BANANO Y PLÁTANO. 

G46620301 VENTA AL POR MAYOR DE ORO Y OTROS METALES PRECIOSOS. 

G46610301 
VENTA AL POR MAYOR DE COMBUSTIBLES LÍQUIDOS NAFTA, GASOLINA, 
BIOCOMBUSTIBLE INCLUYE GRASAS, LUBRICANTES Y ACEITES. 

G46610302 
VENTA AL POR MAYOR DE COMBUSTIBLES: GASES LICUADOS DE PETRÓLEO, 
BUTANO Y PROPANO. 

G46610401 VENTA AL POR MAYOR DE OTROS COMBUSTIBLES Y PRODUCTOS CONEXOS. 

G47300101 
VENTA AL POR MENOR DE COMBUSTIBLES PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y 
MOTOCICLETAS EN ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS. 

G47739302 
VENTA AL POR MENOR DE GAS EN BOMBONAS PARA USO DOMÉSTICO EN 
ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS. 

H49220201 SERVICIOS DE TAXIS. 

H51200501 
OTRAS FORMAS DE TRANSPORTACIÓN AÉREA NO REGULAR DE CARGA 

INTERNACIONAL. 

H51200502 OTRAS FORMAS DE TRANSPORTACIÓN AÉREA NO REGULAR DE CARGA LOCAL. 

H51200503 
OTRAS FORMAS DE TRANSPORTACIÓN AÉREA NO REGULAR DE CARGA DESDE Y 
HACIA LA PROVINCIA DE GALÁPAGOS. 

H52220001 

ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL TRANSPORTE ACUÁTICO DE PASAJEROS, 
ANIMALES O CARGA: EXPLOTACIÓN DE INSTALACIONES TERMINALES, COMO 
PUERTOS Y MALECONES, EXPLOTACIÓN DE EXCLUSAS DE VÍAS DE NAVEGACIÓN 
INTERIORES, ETCÉTERA, ACTIVIDADES DE NAVEGACIÓN, PRACTICAJE Y ATRACADA, 

ACTIVIDADES DE GABARRAJE Y SALVAMENTO, INCLUYE ACTIVIDADES DE FAROS. 

H52230101 

ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS, 
ANIMALES O CARGA: EXPLOTACIÓN DE INSTALACIONES TERMINALES, COMO 
TERMINALES AÉREAS, ETC. ACTIVIDADES AEROPORTUARIAS Y DE CONTROL DE 
TRÁFICO AÉREO. ACTIVIDADES DE SERVICIO EN TIERRA REALIZADAS EN 
AEROPUERTOS, ETCÉTERA. 

H49110001 
TRANSPORTE DE PASAJEROS POR FERROCARRILES INTERURBANOS, INCLUYE 
SERVICIOS DE COCHES CAMA Y COCHES RESTAURANTE INTEGRADOS EN LOS 
SERVICIOS DE LAS COMPAÑÍAS DE FERROCARRIL. 

H49120001 TRANSPORTE DE CARGA POR LÍNEAS PRINCIPALES DE FERROCARRIL. 

H49120002 TRANSPORTE DE CARGA POR LÍNEAS SECUNDARIAS DE FERROCARRIL. 

H49210101 

TRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS POR SISTEMAS DE TRANSPORTE URBANO 
QUE PUEDEN ABARCAR LÍNEAS DE AUTOBÚS, TRANVÍA, TROLEBÚS, METRO, 

FERROCARRIL ELEVADO, LÍNEAS DE TRANSPORTE ENTRE LA CIUDAD Y EL 
AEROPUERTO O LA ESTACIÓN ETCÉTERA. EL TRANSPORTE SE REALIZA POR RUTAS 
ESTABLECIDAS SIGUIENDO NORMALMENTE UN HORARIO FIJO, Y EL EMBARQUE Y 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

DESEMBARQUE DE PASAJEROS EN PARADAS ESTABLECIDAS. INCLUYE LA 
EXPLOTACIÓN DE FUNICULARES, TELEFÉRICOS, ETCÉTERA, QUE FORMEN PARTE 
DEL SISTEMA DE TRANSPORTE URBANO. 

H49210201 

TRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS POR SISTEMAS DE TRANSPORTE 
SUBURBANO, QUE PUEDEN ABARCAR LÍNEAS DE PARROQUIAL. EL TRANSPORTE SE 
REALIZA POR RUTAS ESTABLECIDAS SIGUIENDO NORMALMENTE UN HORARIO FIJO, 

Y EL EMBARQUE Y DESEMBARQUE DE PASAJEROS EN PARADAS ESTABLECIDAS. 
INCLUYE LA EXPLOTACIÓN DE FUNICULARES, TELEFÉRICOS, ETCÉTERA, QUE 
FORMEN PARTE DEL SISTEMA DE TRANSPORTE SUBURBANO. 

H49210202 

TRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS POR SISTEMAS DE TRANSPORTE 
INTERURBANO, QUE PUEDEN ABARCAR LÍNEAS DE AUTOBÚS PROVINCIAL. EL 
TRANSPORTE SE REALIZA POR RUTAS ESTABLECIDAS SIGUIENDO NORMALMENTE 
UN HORARIO FIJO, Y EL EMBARQUE Y DESEMBARQUE DE PASAJEROS EN PARADAS 

ESTABLECIDAS. INCLUYE LA EXPLOTACIÓN DE FUNICULARES, TELEFÉRICOS, 
ETCÉTERA, QUE FORMEN PARTE DEL SISTEMA DE TRANSPORTE INTERURBANO. 

H49220101 

ACTIVIDADES DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR CARRETERA: SERVICIOS 
REGULARES DE AUTOBUSES DE LARGA DISTANCIA SERVICIOS DE VIAJES 
CONTRATADOS Y OTROS SERVICIOS OCASIONALES DE TRANSPORTE EN AUTOBÚS, 
TRICIMOTOS, SERVICIOS DE ENLACE CON AEROPUERTOS. 

H49220102 
ACTIVIDADES DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR CARRETERA; SERVICIOS 

REGULARES DE EXCURSIONES Y OTROS SERVICIOS OCASIONALES DE TRANSPORTE. 

H49220301 
SERVICIOS DE TELEFÉRICOS, FUNICULARES, TELESILLAS Y TELECABINAS, SI NO 
FORMAN PARTE DE SISTEMAS DE TRANSPORTE URBANO O SUBURBANO. 

H49220501 
SERVICIOS DE AUTOBUSES ESCOLARES Y AUTOBUSES PARA EL TRANSPORTE DE 
EMPLEADOS. 

H49220601 TRANSPORTE DE PASAJEROS EN VEHÍCULOS DE TRACCIÓN HUMANA. 

H49220602 TRANSPORTE DE PASAJEROS EN VEHÍCULOS DE TRACCIÓN ANIMAL. 

H49230101 

TODAS LAS ACTIVIDADES DE TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA, INCLUIDO 
EN CAMIONETAS DE: TRONCOS, GANADO, TRANSPORTE REFRIGERADO, CARGA 
PESADA, CARGA A GRANEL, INCLUIDO EL TRANSPORTE EN CAMIONES CISTERNA, 
AUTOMÓVILES, DESPERDICIOS Y MATERIALES DE DESECHO, SIN RECOGIDA NI 
ELIMINACIÓN. 

H49230301 TRANSPORTE DE CARGA EN VEHÍCULOS DE TRACCIÓN HUMANA. 

H49230302 TRANSPORTE DE CARGA EN VEHÍCULOS DE TRACCIÓN ANIMAL. 

H49230501 
OTROS TIPOS DE TRANSPORTE REGULAR O NO REGULAR DE CARGA POR 

CARRETERA. 

H49230601 
OTROS TIPOS DE TRANSPORTE NO REGULAR DE PASAJEROS POR VIA TERRESTRE 
N.C.P. 

H49300002 SERVICIO DE TRANSPORTE DE PETROLEO POR TUBERIAS 

H49300003 SERVICIO DE TRANSPORTE DE GASES POR TUBERÍAS. 

H49300004 
SERVICIO DE TRANSPORTE DE LÌQUIDOS, AGUA, LECHADA Y OTROS PRODUCTOS 
POR TUBERÍAS. 

H50110101 
TRANSPORTE MARÍTIMO Y DE CABOTAJE, REGULAR Y NO REGULAR, DE PASAJEROS; 
EXPLOTACIÓN DE EMBARCACIONES DE EXCURSIÓN, DE CRUCERO O DE TURISMO, 
EXPLOTACIÓN DE TRANSBORDADORES, TAXIS ACUÁTICAS, ETCÉTERA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

H50110201 
ALQUILER DE EMBARCACIONES DE PLACER CON TRIPULACIÓN PARA EL 
TRANSPORTE MARÍTIMO. 

H50120101 TRANSPORTE MARÍTIMO Y DE CABOTAJE, REGULAR Y NO REGULAR, DE CARGA. 

H50120201 
TRANSPORTE DE BARCAZAS, PLATAFORMAS PETROLÍFERAS, ETC., REMOLCADAS O 
EMPUJADAS POR REMOLCADORES. 

H50120301 
ALQUILER DE EMBARCACIONES CON TRIPULACIÓN PARA EL TRANSPORTE 
MARÍTIMO (INCLUIDO EL COSTERO) DE MERCANCÍAS. 

H50210101 
TRANSPORTE DE PASAJEROS POR RÍOS, CANALES, LAGOS Y OTRAS VÍAS DE 
NAVEGACIÓN INTERIORES, INCLUIDOS PUERTOS INTERIORES. 

H50210201 
ALQUILER DE EMBARCACIONES DE PLACER CON TRIPULACIÓN PARA EL 
TRANSPORTE POR VÍAS DE NAVEGACIÓN INTERIORES. 

H50220101 
TRANSPORTE DE CARGA POR RÍOS, CANALES, LAGOS Y OTRAS VÍAS DE 
NAVEGACIÓN INTERIORES, INCLUIDOS PUERTOS INTERIORES. 

H50220201 
ALQUILER DE EMBARCACIONES CON TRIPULACIÓN PARA EL TRANSPORTE DE 
MERCANCÍAS POR: RÍOS, CANALES, LAGOS Y OTRAS VÍAS DE NAVEGACIÓN 
INTERIORES. 

H51100101 TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS CON ITINERARIOS Y HORARIOS ESTABLECIDOS. 

H51100201 
VUELOS PANORÁMICOS Y TURÍSTICOS INCLUYE ACTIVIDADES GENERALES DE 
AVIACIÓN, COMO: TRANSPORTE DE PASAJEROS POR CLUBES AÉREOS CON FINES DE 
INSTRUCCIÓN O DE RECREO. 

H51100301 
ALQUILER DE EQUIPO DE TRANSPORTE AÉREO CON OPERADORES PARA EL 
TRANSPORTE DE PASAJEROS, VUELOS CONTRATADOS (CHÁRTER) PARA PASAJEROS. 

H51200101 
TRANSPORTE AÉREO LOCAL DE CARGA CON ITINERARIOS Y HORARIOS 
ESTABLECIDOS. 

H51200102 
TRANSPORTE AÉREO INTERNACIONAL DE CARGA CON ITINERARIOS Y HORARIOS 
ESTABLECIDOS. 

H51200103 
TRANSPORTE AÉREO DE CARGA CON ITINERARIOS Y HORARIOS ESTABLECIDOS, 
DESDE Y HACIA LA PROVINCIA DE GALÁPAGOS. 

H51200201 
ALQUILER DE EQUIPO DE TRANSPORTE AÉREO CON OPERADORES PARA EL 
TRANSPORTE DE CARGA. 

H51200301 TRANSPORTE ESPACIAL Y LANZAMIENTO DE SATÉLITES Y VEHÍCULOS ESPACIALES. 

H51200401 TRANSPORTE AÉREO NO REGULAR DE CARGA LOCAL. 

H51200402 TRANSPORTE AÉREO NO REGULAR DE CARGA INTERNACIONAL. 

H51200403 
TRANSPORTE AÉREO NO REGULAR DE CARGA DESDE Y HACIA LA PROVINCIA DE 
GALÁPAGOS. 

K64200001 

ACTIVIDADES DE SOCIEDADES DE CARTERA, ES DECIR, UNIDADES TENEDORAS DE 

ACTIVOS DE UN GRUPO DE EMPRESAS FILIALES (CON PARTICIPACIÓN DE CONTROL 
EN SU CAPITAL SOCIAL) Y CUYA ACTIVIDAD PRINCIPAL CONSISTE EN LA 
PROPIEDAD DEL GRUPO. LAS SOCIEDADES DE CARTERA CLASIFICADAS EN ESTA 
CLASE NO SUMINISTRAN NINGÚN OTRO SERVICIO A LAS EMPRESAS PARTICIPADAS, 
ES DECIR, NO ADMINISTRAN NI GESTIONAN OTRAS UNIDADES. 

K64910001 

ACTIVIDADES DE ARRENDAMIENTO QUE CUBRE APROXIMADAMENTE TODA LA 
VIDA ÚTIL PREVISTA DE UN ACTIVO Y EN EL QUE EL ARRENDATARIO ADQUIERE 
PRÁCTICAMENTE TODOS LOS DERECHOS DE USUFRUCTO Y ASUME TODOS LOS 

RIESGOS RELACIONADOS CON LA PROPIEDAD DEL ACTIVO, QUE PUEDE O NO SER 
OBJETO DE TRASPASO. ESA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO CUBRE LA 
TOTALIDAD O LA PRÁCTICA TOTALIDAD DE LOS COSTOS, INCLUIDOS INTERESES. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

K66190301 
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN FIDUCIARIA Y DE CUSTODIA A CAMBIO DE UNA 
RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. 

L68100301 
PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN (PROMOCIÓN INMOBILIARIA) PARA 
SU POSTERIOR EXPLOTACIÓN, ES DECIR, PARA ALQUILAR ESPACIO EN ESOS 
EDIFICIOS. 

L68200201 
INTERMEDIACIÓN EN LA COMPRA, VENTA Y ALQUILER DE BIENES INMUEBLES A 
CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. 

N77400201 
RECEPCIÓN DE REGALÍAS O DERECHOS DE LICENCIA POR LA UTILIZACIÓN DE: 
FRANQUICIAS, ENTIDADES PATENTADAS, MARCAS DE FÁBRICA O DE COMERCIO O 

MARCAS DE SERVICIOS Y NOMBRES COMERCIALES. 

N77400301 
RECEPCIÓN DE REGALÍAS O DERECHOS DE LICENCIA POR LA UTILIZACIÓN DE: 
PROSPECCIÓN, EXPLOTACIÓN Y EVALUACIÓN DE RECURSOS MINERALES. 

K64110001 

ACTIVIDADES DE EMISIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA MONEDA NACIONAL; 
SUPERVISIÓN Y CONTROL DE LA MASA MONETARIA; RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS 
PARA OPERACIONES DE COMPENSACIÓN ENTRE INSTITUCIONES FINANCIERAS; 
SUPERVISIÓN DE LAS OPERACIONES BANCARIAS; MANTENIMIENTO DE LAS 

RESERVAS NACIONALES DE DIVISAS; FUNCIÓN DE BANCO DEL GOBIERNO. LAS 
ACTIVIDADES DE LOS BANCOS CENTRALES PUEDEN VARIAR POR RAZONES 
INSTITUCIONALES. 

K64110002 ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA BANCA CENTRAL. 

K64190101 

ACTIVIDADES DE RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS Y/O SIMILARES CERCANOS DE 
DEPÓSITOS Y LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS O PRÉSTAMOS DE FONDOS. LA 
CONCESIÓN DE CRÉDITO PUEDE ADOPTAR DIVERSAS FORMAS, COMO PRÉSTAMOS, 
HIPOTECAS, TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO, ETC. ESAS ACTIVIDADES 

SON REALIZADAS POR BANCOS DIFERENTES DEL BANCO CENTRAL. 

K64190102 
ACTIVIDADES DE INTERMEDIACIÓN MONETARIA REALIZADA POR LA BANCA 
COMERCIAL. 

K64190201 

ACTIVIDADES DE RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS Y/O SIMILARES CERCANOS DE 
DEPÓSITOS Y LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS O PRÉSTAMOS DE FONDOS. LA 
CONCESIÓN DE CRÉDITO PUEDE ADOPTAR DIVERSAS FORMAS, COMO PRÉSTAMOS, 
HIPOTECAS, TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO, ETC. ESAS ACTIVIDADES 

SON REALIZADAS EN GENERAL POR INSTITUCIONES MONETARIAS DIFERENTES DE 
LOS BANCOS CENTRALES, COMO: CAJAS DE AHORROS. 

K64190202 

ACTIVIDADES DE RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS Y/O SIMILARES CERCANOS DE 
DEPÓSITOS Y LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS O PRÉSTAMOS DE FONDOS. LA 
CONCESIÓN DE CRÉDITO PUEDE ADOPTAR DIVERSAS FORMAS, COMO PRÉSTAMOS, 
HIPOTECAS, TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO, ETC. ESAS ACTIVIDADES 
SON REALIZADAS EN GENERAL POR INSTITUCIONES MONETARIAS DIFERENTES DE 

LOS BANCOS CENTRALES, COMO: COOPERATIVAS DE CRÉDITO Y ACTIVIDADES DE 
GIRO POSTAL. 

K64190301 

ACTIVIDADES DE RECEPCIÓN DE DEPÓSITOS Y/O SIMILARES CERCANOS DE 
DEPÓSITOS Y LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS O PRÉSTAMOS DE FONDOS. LA 
CONCESIÓN DE CRÉDITO PUEDE ADOPTAR DIVERSAS FORMAS, COMO PRÉSTAMOS, 
HIPOTECAS, TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO, ETC. ESAS ACTIVIDADES 
SON REALIZADAS EN GENERAL POR INSTITUCIONES MONETARIAS DIFERENTES DE 
LOS BANCOS CENTRALES, COMO; ACTIVIDADES DE CONCESIÓN DE CRÉDITO PARA 

COMPRA DE VIVIENDA DE INSTITUCIONES ESPECIALIZADAS QUE RECIBEN 
DEPÓSITOS (MUTUALISTAS). 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

K64920101 

ACTIVIDADES DE OTORGAMIENTO DE CRÉDITO DE INSTITUCIONES DEDICADAS A LA 
INTERMEDIACIÓN MONETARIA EN LAS QUE EL CRÉDITO PUEDE ADOPTAR 
DIFERENTES FORMAS COMO: PRÉSTAMOS, HIPOTECAS, TARJETAS DE CRÉDITO, 

ETCÉTERA. PROPORCIONANDO LOS SERVICIOS DE: FINANCIAMIENTO PARA 
COMERCIO INTERNACIONAL, PROVISIÓN DE FINANCIAMIENTO A LARGO PLAZO 
PARA LA INDUSTRIA A TRAVÉS DE BANCOS INDUSTRIALES, CONCESIÓN DE CRÉDITO 
A LOS CONSUMIDORES. 

K64920201 

ACTIVIDADES DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SISTEMA BANCARIO, OTORGAMIENTO DE 
CRÉDITOS PARA VIVIENDA POR INSTITUCIONES ESPECIALIZADAS QUE NO RECIBEN 
DEPÓSITOS, SE INCLUYEN ACTIVIDADES REALIZADAS POR LAS CASAS DE EMPEÑO Y 

MONTES DE PIEDAD. 

K64990101 

OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS CONSISTENTES PRINCIPALMENTE 
EN MODALIDADES DE DISTRIBUCIÓN DE FONDOS DISTINTAS DE LA CONCESIÓN DE 
PRÉSTAMOS: ACTIVIDADES DE FACTORIZACIÓN, SUSCRIPCIÓN DE PERMUTAS 
FINANCIERAS, OPCIONES Y OTROS INSTRUMENTOS DE COBERTURA Y ACTIVIDADES 
DE COMPAÑÍAS DE LIQUIDACIÓN POR ADELANTADO. 

K64990102 

ACTIVIDADES DE SUSCRIPCIÓN DE CRÉDITOS RECÍPROCOS Y OTRAS OPERACIONES 

FINANCIERAS DE COBERTURA. ADEMÁS LAS ACTIVIDADES DE LAS SOCIEDADES DE 
CARTERA. 

K64990202 

ACTIVIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA REALIZADA POR INSTITUCIONES 
QUE NO PRACTICAN LA INTERMEDIACIÓN MONETARIA Y CUYA FUNCIÓN PRINCIPAL 
CONSTITUYE LA CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SISTEMA BANCARIO, 
FINANCIACIÓN A LARGO PLAZO PARA EL SECTOR INDUSTRIAL, CRÉDITO A LOS 
CONSUMIDORES (TARJETAS DE CRÉDITO). TAMBIÉN SE INCLUYEN EL CRÉDITO PARA 
LA ADQUISICIÓN DE VIVIENDA POR  PARTE DE INSTITUCIONES ESPECIALIZADAS 

QUE TAMBIÉN RECIBEN DEPÓSITOS. 

K65110001 
CONCERTACIÓN DE CONTRATOS DE ANUALIDADES Y PÓLIZAS DE SEGUROS DE 
VIDA, SEGUROS DE INVALIDEZ Y SEGUROS DE DOBLE INDEMNIZACIÓN (TENGAN O 
NO UN COMPONENTE IMPORTANTE DE AHORRO). 

K65120101 

SUMINISTROS DE SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS DE LOS SEGUROS DE VIDA: 
SEGUROS DE ACCIDENTES Y CONTRA INCENDIOS, SEGUROS MÉDICOS, SEGUROS DE 
VIAJES, SEGUROS DE COSAS, SEGUROS DE TRANSPORTE POR CARRETERA, 

MARÍTIMO Y AÉREO, SEGUROS CONTRA PÉRDIDAS PECUNIARIAS Y DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL. 

K65120201 SERVICIOS DE SEGURO DE MEDICINA PRE PAGADA. 

K65200001 
ACTIVIDADES DE ASUNCIÓN DE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DE LOS RIESGOS DE 
PÓLIZAS DE SEGUROS EXISTENTES EMITIDAS ORIGINARIAMENTE POR OTRAS 
COMPAÑÍAS DE SEGUROS. 

K65300001 

ACTIVIDADES DE ENTIDADES JURÍDICAS (ES DECIR, DE FONDOS, PLANES Y/O 

PROGRAMAS) ORGANIZADAS PARA PROPORCIONAR PRESTACIONES DE JUBILACIÓN 
EXCLUSIVAMENTE PARA LOS EMPLEADOS O MIEMBROS DE LA ENTIDAD 
PATROCINADORA. ABARCA PLANES DE PENSIONES CON PRESTACIONES DEFINIDAS 
Y PLANES INDIVIDUALES EN LOS QUE LAS PRESTACIONES DEPENDEN DE LAS 
CONTRIBUCIONES DEL AFILIADO. SE INCLUYEN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: 
PLANES DE PRESTACIONES SOCIALES PARA LOS EMPLEADOS, FONDOS Y PLANES DE 
PENSIONES, PLANES DE JUBILACIÓN. 

K66110001 
GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LOS MERCADOS FINANCIEROS POR ENTIDADES 
DISTINTAS DE LAS AUTORIDADES PÚBLICAS, COMO: MERCADO (BOLSAS) DE 

CONTRATOS DE PRODUCTOS BÁSICOS, MERCADO (BOLSAS) DE FUTUROS, MERCADO 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

(BOLSAS) DE VALORES, MERCADOS BURSÁTILES, MERCADO (BOLSAS) DE OPCIONES 
SOBRE ACCIONES O SOBRE PRODUCTOS BÁSICOS, ETCÉTERA. 

K66110002 
GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LOS MERCADOS FINANCIEROS POR ENTIDADES 
DISTINTAS DE LAS AUTORIDADES PÚBLICAS, COMO: MERCADO (BOLSAS) DE 
VALORES. 

K66110003 ACTIVIDADES DE ADMINISTRACIÓN DE MERCADOS FINANCIEROS. 

K66120201 
OPERACIONES EN LOS MERCADOS FINANCIEROS POR CUENTA AJENA (POR EJEMPLO, 
CORREDURÍA DE BOLSA) Y ACTIVIDADES CONEXAS. INCLUYE CORRETAJE DE 
CONTRATOS DE PRODUCTOS BÁSICOS Y CORRETAJE DE VALORES. 

K66190101 
ACTIVIDADES AUXILIARES DE LAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS 
N.C.P., COMO: ACTIVIDADES DE TRAMITACIÓN Y LIQUIDACIÓN DE TRANSACCIONES 
FINANCIERAS, INCLUIDAS LAS TRANSACCIONES CON TARJETAS DE CRÉDITO. 

K66190102 ACTIVIDADES DE ASESORES FINANCIEROS. 

K66190201 
ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE ASESORAMIENTO EN INVERSIONES Y CORREDORES 
HIPOTECARIOS. 

K66210001 

ACTIVIDADES DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS 
CON LOS SEGUROS, COMO LA TASACIÓN Y LIQUIDACIÓN DE RECLAMACIONES. SE 
INCLUYEN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: EVALUACIÓN DE LAS RECLAMACIONES, 
TASACIÓN DE SOLICITUDES DE INDEMNIZACIÓN, EVALUACIÓN DEL RIESGO, 

EVALUACIÓN DE RIESGOS Y DAÑOS, TASACIÓN DE AVERÍAS Y PÉRDIDAS. INCLUYE 
LA LIQUIDACIÓN DE SOLICITUDES DE INDEMNIZACIÓN. 

K66220001 
ACTIVIDADES DE AGENTES Y CORREDORES DE SEGUROS (INTERMEDIARIOS DE 
SEGUROS) QUE VENDEN, NEGOCIAN U OFERTAN CONTRATOS DE ANUALIDADES Y 
PÓLIZAS DE SEGUROS Y REASEGUROS. 

K66290001 

ACTIVIDADES ESTRECHAMENTE RELACIONADAS CON SEGUROS Y FONDOS DE 
PENSIONES (EXCEPTO EL AJUSTE DE RECLAMACIONES Y LAS ACTIVIDADES DE 

AGENTES DE SEGUROS) ADMINISTRACIÓN DE SALVAMENTOS, SERVICIOS 
ACTUARIALES, ETCÉTERA. 

L68100101 

COMPRA - VENTA, ALQUILER Y EXPLOTACIÓN DE BIENES INMUEBLES PROPIOS O 
ARRENDADOS, COMO: EDIFICIOS DE APARTAMENTOS Y VIVIENDAS; EDIFICIOS NO 
RESIDENCIALES, INCLUSO SALAS DE EXPOSICIONES; INSTALACIONES PARA 
ALMACENAJE, CENTROS COMERCIALES Y TERRENOS; INCLUYE EL ALQUILER DE 
CASAS Y APARTAMENTOS AMUEBLADOS O SIN AMUEBLAR POR PERÍODOS LARGOS, 
EN GENERAL POR MESES O POR AÑOS. 

L68100401 
LOTIZACIÓN Y PARCELACIÓN DE PROPIEDADES INMOBILIARIAS EN LOTES, SIN 
MEJORA DE LOS TERRENOS. 

L68100402 
ACTIVIDADES DE ACONDICIONAMIENTO, URBANIZACIÓN (POR CUENTA DE 
TERCEROS), FRACCIONAMIENTO DE TERRENOS EN SOLARES Y VENTA DE 
TERRENOS. 

L68200202 
ACTIVIDADES DE ALQUILER DE BIENES INMUEBLES A CAMBIO DE UNA 

RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO (LOCALES COMERCIALES). 

L68200203 
ACTIVIDADES DE ALQUILER DE BIENES INMUEBLES A CAMBIO DE UNA 
RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO (VIVIENDA). 

M69100101 

ACTIVIDADES DE REPRESENTACIÓN JURÍDICA DE LOS INTERESES DE UNA PARTE 
CONTRA OTRA, SEA O NO ANTE TRIBUNALES U OTROS ÓRGANOS JUDICIALES, 
REALIZADAS POR ABOGADOS O BAJO LA SUPERVISIÓN DE ABOGADOS: 
ASESORAMIENTO Y REPRESENTACIÓN EN PROCEDIMIENTOS CIVILES. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M69100102 

ACTIVIDADES DE REPRESENTACIÓN JURÍDICA DE LOS INTERESES DE UNA PARTE 
CONTRA OTRA, SEA O NO ANTE TRIBUNALES U OTROS ÓRGANOS JUDICIALES, 
REALIZADAS POR ABOGADOS O BAJO LA SUPERVISIÓN DE ABOGADOS: 

ASESORAMIENTO Y REPRESENTACIÓN EN PROCEDIMIENTOS PENALES. 

M69100103 

ACTIVIDADES DE REPRESENTACIÓN JURÍDICA DE LOS INTERESES DE UNA PARTE 
CONTRA OTRA, SEA O NO ANTE TRIBUNALES U OTROS ÓRGANOS JUDICIALES, 
REALIZADAS POR ABOGADOS O BAJO LA SUPERVISIÓN DE ABOGADOS: 
ASESORAMIENTO Y REPRESENTACIÓN EN PROCEDIMIENTOS EN RELACIÓN CON 
CONFLICTOS LABORALES. 

M69100104 

PREPARACION DE DOCUMENTOS JURIDICOS DISTINTOS DE LOS RELACIONADOS CON 

PLEITOS (ESCRITURAS DE CONSTITUCION, CONTRATOS PARA LA FORMACION DE 
SOCIEDADES, PATENTES, DERECHOS DE AUTOR, TESTAMENTOS, ETC.). 

M69100201 

ACTIVIDADES DE NOTARIOS PÚBLICOS, PRESTACIÓN DE ASESORAMIENTO EN 
GENERAL, PREPARACIÓN DE DOCUMENTOS JURÍDICOS: ESCRITURAS DE 
CONSTITUCIÓN, CONTRATOS DE SOCIEDAD Y DOCUMENTOS SIMILARES PARA LA 
FORMACIÓN DE SOCIEDADES, PATENTES Y DERECHOS DE AUTOR, ESCRITURAS, 
TESTAMENTOS, FIDEICOMISOS, ETCÉTERA. 

M69100301 
OTRAS ACTIVIDADES DE EJECUTORES JUDICIALES, ALGUACILES, ÁRBITROS, 
EXAMINADORES Y MEDIADORES. 

M69100901 
OTRAS ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTO Y REPRESENTACIÓN EN 
PROCEDIMIENTOS JURÍDICOS (DERECHO CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO, 
MILITAR, ETCÉTERA). 

M69200101 
ACTIVIDADES DE REGISTRO DE LAS TRANSACCIONES COMERCIALES DE EMPRESAS 
Y OTRAS ENTIDADES. 

M69200201 
ACTIVIDADES DE PREPARACIÓN O AUDITORIA DE LAS CUENTAS FINANCIERAS Y 
EXAMEN Y CERTIFICACIÓN DE CUENTAS. 

M69200301 
ACTIVIDADES DE PREPARACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS DE LAS 
PERSONAS Y EMPRESAS; ASESORAMIENTO Y DE REPRESENTACIÓN DE CLIENTES 
ANTE LAS AUTORIDADES TRIBUTARIAS. 

M69200401 
REGISTRO CONTABLE DE TRANSACCIONES COMERCIALES PARA EMPRESAS U 

OTRAS ENTIDADES. 

M69200901 OTRAS ACTIVIDADES DE CONTABILIDAD, TENEDURÍA DE LIBROS. 

M69200902 OTRAS ACTIVIDADES DE AUDITORIA. 

M69200903 
OTRAS ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA FISCAL (PROCESAMIENTO DE NÓMINA, 
ETCÉTERA). 

M70100001 

SUPERVISIÓN Y GESTIÓN DE OTRAS UNIDADES DE LA MISMA COMPAÑÍA O 
EMPRESA, ASUMIENDO LA PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA, ORGANIZATIVA Y LA 

FUNCIÓN DE TOMA DE DECISIONES DE LA COMPAÑÍA O EMPRESA; EJERCIENDO EL 
CONTROL OPERATIVO Y LA GESTIÓN DE LAS OPERACIONES CORRIENTES DE LAS 
OTRAS UNIDADES: OFICINAS PRINCIPALES, OFICINAS ADMINISTRATIVAS 
CENTRALIZADAS, SEDES, OFICINAS DE DISTRITO, REGIONALES Y OFICINAS 
SUBSIDIARIAS DE GESTIÓN. 

M70200101 
SERVICIOS DE ASESORAMIENTO, ORIENTACIÓN Y ASISTENCIA OPERATIVA A LAS 
EMPRESAS Y A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EN MATERIA DE: RELACIONES 
PÚBLICAS Y COMUNICACIONES. 

M70200201 
SERVICIOS DE ASESORAMIENTO, ORIENTACIÓN Y ASISTENCIA OPERATIVA A LAS 
EMPRESAS Y A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EN MATERIA DE: ACTIVIDADES DE 
CABILDEO (GRUPOS DE PRESIÓN (LOBBIES)). 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M70200301 

SERVICIOS DE  ASESORAMIENTO, ORIENTACIÓN Y ASISTENCIA OPERATIVA A LAS 
EMPRESAS Y A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EN MATERIA DE: DISEÑO DE 
MÉTODOS O PROCEDIMIENTOS CONTABLES, PROGRAMAS DE CONTABILIDAD DE 

COSTOS Y PROCEDIMIENTOS DE CONTROL PRESUPUESTARIO. 

M70200401 
PRESTACIÓN DE ASESORAMIENTO Y AYUDA A LAS EMPRESAS Y LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS EN MATERIA DE PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN, 
EFICIENCIA Y CONTROL, INFORMACIÓN ADMINISTRATIVA, ETCÉTERA. 

M71101101 
ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTO TÉCNICO DE ARQUITECTURA EN DISEÑO DE 
EDIFICIOS Y DIBUJO DE PLANOS DE CONSTRUCCIÓN. 

M71101201 
ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTO TÉCNICO DE ARQUITECTURA EN PLANIFICACIÓN 
URBANA Y ARQUITECTURA PAISAJISTA. 

M71102101 

ACTIVIDADES DE DISEÑO DE INGENIERÍA (ES DECIR, APLICACIÓN DE LAS LEYES 
FÍSICAS Y DE LOS PRINCIPIOS DE INGENIERÍA AL DISEÑO DE MÁQUINAS, 
MATERIALES, INSTRUMENTOS, ESTRUCTURAS, PROCESOS Y SISTEMAS) Y ASESORÍA 
DE INGENIERÍA PARA MAQUINARÍA, PROCESOS Y PLANTAS INDUSTRIALES. 

M71102201 
ACTIVIDADES DE DISEÑO DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA DE INGENIERÍA PARA 

PROYECTOS DE INGENIERÍA CIVIL, HIDRÁULICA Y DE TRÁFICO. 

M71102301 
ACTIVIDADES DE DISEÑO DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA DE INGENIERÍA PARA 
PROYECTOS DE ORDENACIÓN HÍDRICA. 

M71102401 ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA DE MINAS. 

M71102402 ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA QUÍMICA. 

M71102403 ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA INDUSTRIAL. 

M71102404 ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA MECÁNICA. 

M71102405 
ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y 

ELECTRÓNICA. 

M71102406 ELABORACIÓN Y REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA DE SISTEMAS. 

M71102501 
ACTIVIDADES DE DISEÑO DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA DE INGENIERÍA PARA 
GESTIÓN DE PROYECTOS RELACIONADOS CON LA CONSTRUCCIÓN. 

M71102601 
ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE INGENIERÍA ESPECIALIZADA EN SISTEMAS DE 
ACONDICIONADO DE AIRE, REFRIGERACIÓN, SANEAMIENTO, CONTROL DE LA 
CONTAMINACIÓN, ACONDICIONAMIENTO ACÚSTICO, ETCÉTERA. 

M71102701 ACTIVIDADES DE DIRECCION DE OBRAS. 

M71102901 OTRAS ACTIVIDADES DE DISEÑO Y ASESORÍA DE INGENIERÍA. 

M71103101 
ACTIVIDADES DE TOPOGRAFÍA (AGRIMENSURA, MEDICIÓN DE TIERRAS Y LÍMITES), 
ACTIVIDADES DE ESTUDIOS HIDROLÓGICOS Y ACTIVIDADES DE ESTUDIOS DE 
SUBSUELO. 

M71103201 ACTIVIDADES CARTOGRÁFICAS Y DE INFORMACIÓN ESPACIAL. 

M71103301 ACTIVIDADES DE ESTUDIOS GEOFÍSICOS, GEOLÓGICOS Y SISMOGRÁFICOS. 

M71103401 

ACTIVIDADES GEOLÓGICAS Y DE PROSPECCIÓN: MEDICIÓN Y OBSERVACIÓN DE 

SUPERFICIE PARA DETERMINAR LA ESTRUCTURA DEL SUBSUELO, LA UBICACIÓN DE 
YACIMIENTOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, MINERALES Y DEPOSITOS DE AGUAS, 
SUBTERRANEOS; ESTUDIOS AEROGEOFÍSICOS. 

M71109001 
OTRAS ACTIVIDADES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA Y ACTIVIDADES CONEXAS 
DE CONSULTORÍA TÉCNICA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M71201101 
REALIZACIÓN DE ENSAYOS FÍSICOS, QUÍMICOS Y OTROS ENSAYOS ANALÍTICOS DE 
TODO TIPO DE MATERIALES Y PRODUCTOS: ENSAYOS ACÚSTICOS Y DE 
VIBRACIONES, ENSAYOS DE CALIFICACIÓN, FIABILIDAD Y ANÁLISIS DE DEFECTOS. 

M71201201 
ACTIVIDADES DE ANÁLISIS DE LA COMPOSICIÓN Y PUREZA DE MINERALES, 
ETCÉTERA. 

M71201301 
ACTIVIDADES DE ENSAYOS EN EL CAMPO DE LA HIGIENE ALIMENTARIA, INCLUIDAS 
ACTIVIDADES DE ENSAYO Y CONTROL VETERINARIO EN RELACIÓN CON LA 
PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS. 

M71201401 

ACTIVIDADES DE ENSAYOS PARA DETERMINAR LAS PROPIEDADES FÍSICAS Y EL 

RENDIMIENTO DE PRODUCTOS Y MATERIALES EN CUANTO, A SU RESISTENCIA, 
ESPESOR, DURABILIDAD, RADIACTIVIDAD, ETCÉTERA. 

M71201501 
ACTIVIDADES DE ENSAYOS Y MEDICIONES DE INDICADORES AMBIENTALES: 
CONTAMINACIÓN DEL AIRE Y DEL AGUA ETCÉTERA. 

M71201601 
ACTIVIDADES DE ENSAYOS DE ENSAYOS RADIOGRÁFICOS DE SOLDADURAS Y 
JUNTAS Y RENDIMIENTO DE MAQUINARÍA COMPLETA: MOTORES, AUTOMÓVILES, 
EQUIPO ELECTRÓNICO, ETCÉTERA. 

M71209101 
ACTIVIDADES DE CERTIFICACIÓN DE PRODUCTOS, COMO BIENES DE CONSUMO, 
VEHÍCULOS AUTOMOTORES, AERONAVES, CONTENEDORES PRESURIZADOS, 
CENTRALES NUCLEARES, ETCÉTERA. 

M71209201 PRUEBAS PERIÓDICAS DE SEGURIDAD VIAL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES. 

M71209202 PRUEBAS PERIÓDICAS DE SEGURIDAD DE INSTRUMENTOS O EQUIPO ELECTRÓNICO. 

M71209301 ACTIVIDADES DE ANÁLISIS Y PRUEBAS RELACIONADAS A CAMPOS CIENTÍFICOS. 

M71209302 ENSAYOS RADIOGRAFICOS DE SOLDADURAS Y ARTICULACIONES. 

M71209401 ACTIVIDADES DE LABORATORIOS POLICIALES. 

M71209901 
OTRAS ACTIVIDADES DE ENSAYOS Y ANÁLISIS TÉCNICOS: ENSAYOS BASADOS EN 
LA UTILIZACIÓN DE MAQUETAS O MODELOS (DE AERONAVES, DE EMBARCACIONES, 
DE PRESAS, ETCÉTERA). 

M72101101 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA 
BIOTECNOLOGÍA DE: ADN/ARN, GENÓMICA, FARMACOGENÓMICA, SONDAS 
GENÉTICAS, INGENIERÍA GENÉTICA, SECUENCIACIÓN Y AMPLIFICACIÓN DE ADN Y 
ARN, PATRONES DE EXPRESIÓN GÉNICA EL USO DE TECNOLOGÍA ANTISENSE, 
VECTORES GENÉTICOS Y DE ARN, TERAPIA GENÉTICA Y VECTORES VIRALES. 

M72101201 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA 
BIOTECNOLOGÍA DE: PROTEÍNAS Y OTRAS MOLÉCULAS SECUENCIACIÓN, SÍNTESIS E 
INGENIERÍA DE PROTEÍNAS Y PÉPTIDOS (QUE INCLUYE HORMONAS DE GRAN 
TAMAÑO MOLECULAR), MEJORA DE MÉTODOS DE LIBERACIÓN DE DROGAS DE 
GRAN TAMAÑO, PROTEÓMICA, AISLAMIENTO Y PURIFICACIÓN DE PROTEÍNAS, 
SEÑALIZACIÓN E IDENTIFICACIÓN DE RECEPTORES CELULARES. 

M72101301 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA 

BIOTECNOLOGÍA DE: CULTIVOS E INGENIERÍA CELULARES Y DE TEJIDOS, 
INGENIERÍA TISULAR (QUE INCLUYEN IMPLANTES DE TEJIDO E INGENIERÍA 
BIOMÉDICA) EN FUSIÓN CELULAR, VACUNAS/ESTIMULANTES DEL SISTEMA INMUNE, 
MANIPULACIÓN EMBRIONARIA. 

M72101401 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA TÉCNICAS 
DE PROCESO BIOTECNOLÓGICOS: FERMENTACIÓN MEDIANTE EL USO DE 
BIORREACTORES, PROCESADO BIOLÓGICO, BIODECANTACIÓN, BIOPULPING, 

BIOBLANQUEO, BIODESULFURIZACIÓN, BIORREMEDIACIÓN, BIOFILTRACIÓN Y 
FITORREMEDIACIÓN. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M72101501 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA 
BIOINFORMÁTICA: CONSTRUCCIÓN DE BASES DE DATOS GENÓMICAS, SECUENCIAS 
DE PROTEÍNAS, MODELIZACIÓN DE PROCESOS BIOLÓGICOS COMPLEJOS QUE 

INCLUYEN BIOLOGÍA DE SISTEMAS. 

M72101601 

INVESTIGACIONES Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL CAMPO DE LA 
NANOBIOTECNOLOGÍA: APLICACIÓN DE TÉCNICAS Y PROCESOS DE NANO/MICRO 
FABRICACIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN DE APARATOS PARA EL ESTUDIO DE 
BIOSISTEMAS Y APLICACIONES EN LIBERACIÓN DE DROGAS, DIAGNÓSTICOS, 
ETCÉTERA. 

M72102101 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS QUÍMICA. 

M72102102 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS BIOLOGÍA. 

M72102103 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS FÍSICA. 

M72102104 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS GEOLOGÍA. 

M72102105 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN CIENCIAS ASTRONOMÍA. 

M72102201 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA. 

M72102301 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN CIENCIAS MÉDICAS Y FARMACÉTICAS. 

M72102401 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN CIENCIAS AGROPECUARIAS. 

M72102501 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO INTERDISCIPLINARIOS CENTRADOS 
PRINCIPALMENTE EN LAS CIENCIAS NATURALES. 

M72102502 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO INTERDISCIPLINARIOS CENTRADOS 

PRINCIPALMENTE EN LA INGENIERÍA. 

M72102601 INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LAS CIENCIAS MATEMATICAS Y FÍSICAS. 

M72102701 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN LA AGRONOMIA. 

M72102901 
OTRAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN 
CIENCIAS NATURALES Y LA INGENIERÍA (PROPIEDAD INTELECTUAL, SECRETO 
COMERCIAL, PATENTES, ETCÉTERA). 

M72200101 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES. 

M72200201 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN LETRAS. 

M72200202 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN SOCIOLOGIA. 

M72200203 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN PSICOLOGIA. 

M72200301 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN LAS CIENCIAS ECONOMICAS. 

M72200401 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN EL DERECHO Y JURISPRUDENCIA. 

M72200501 INVESTIGACION Y DESARROLLO EN LA LINGUISTICA Y LOS IDIOMAS. 

M72200901 
OTRAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL EN EL 
CAMPO DE LAS CIENCIAS SOCIALES Y LAS HUMANIDADES E INTERDISCIPLINARIOS. 

M73100101 CREACIÓN E INSERCIÓN DE ANUNCIOS EN PERIÓDICOS. 

M73100102 CREACIÓN E INSERCIÓN DE ANUNCIOS EN REVISTAS. 

M73100103 CREACIÓN E INSERCIÓN DE ANUNCIOS EN PROGRAMAS DE RADIO.  

M73100104 CREACIÓN E INSERCIÓN DE ANUNCIOS EN PROGRAMAS DE TELEVISIÓN. 

M73100105 CREACIÓN E INSERCIÓN DE ANUNCIOS EN INTERNET Y OTROS MEDIOS DE DIFUSIÓN. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M73100201 
CREACIÓN Y COLOCACIÓN DE ANUNCIOS DE PUBLICIDAD AL AIRE LIBRE EN: 
CARTELES, TABLEROS, BOLETINES Y CARTELERAS. 

M73100202 DECORACION DE ESCAPARATES. 

M73100203 DISEÑO DE SALAS DE EXHIBICION. 

M73100204 PUBLICIDAD AEREA. 

M73100205 
DISTRIBUCION DE MATERIALES O MUESTRAS DE PUBLICIDAD Y ALQUILER DE 
ESPACIOS DE PUBLICIDAD. 

M73100301 
REPRESENTACIÓN DE MEDIOS DE DIFUSIÓN, VENTA DE TIEMPO Y ESPACIO EN 
DIVERSOS MEDIOS DE DIFUSIÓN INTERESADOS EN LA OBTENCIÓN DE ANUNCIOS Y 
PUBLICIDAD AÉREA. 

M73100401 

REALIZACIÓN DE CAMPAÑAS DE COMERCIALIZACIÓN Y OTROS SERVICIOS DE 
PUBLICIDAD DIRIGIDOS A ATRAER Y RETENER CLIENTES: PROMOCIÓN DE 
PRODUCTOS, COMERCIALIZACIÓN EN EL PUNTO DE VENTA, PUBLICIDAD DIRECTA 
POR CORREO Y ASESORAMIENTO EN MARKETING, CREACIÓN DE STANDS, OTRAS 
ESTRUCTURAS Y LUGARES DE EXHIBICIÓN, DISTRIBUCIÓN O ENTREGA DE 
MATERIALES O MUESTRAS DE PUBLICIDAD. 

M73100501 ALQUILER DE ESPACIOS DE PUBLICIDAD EN VALLAS PUBLICITARIAS, ETCÉTERA. 

M73100901 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD N.C.P. 

M73200101 

ESTUDIOS SOBRE LAS POSIBILIDADES DE COMERCIALIZACIÓN (MERCADOS 
POTENCIALES), LA ACEPTACIÓN Y EL GRADO DE CONOCIMIENTO DE LOS 
PRODUCTOS Y LOS HÁBITOS DE COMPRA DE LOS CONSUMIDORES CON EL OBJETO 
DE PROMOVER LAS VENTAS Y DESARROLLAR NUEVOS PRODUCTOS, INCLUIDOS 
ANÁLISIS ESTADÍSTICOS DE LOS RESULTADOS. 

M73200201 
ENCUESTAS DE OPINIÓN PÚBLICAS SOBRE CUESTIONES POLÍTICAS, ECONÓMICAS Y 
SOCIALES, ASÍ COMO SUS ANÁLISIS ESTADÍSTICOS DE LOS RESULTADOS DE ESAS 
ENCUESTAS. 

M74100101 
DISEÑO DE TELAS, PRENDAS DE VESTIR, CALZADO, JOYAS, MUEBLES Y OTROS 
ARTÍCULOS DE DECORACIÓN INTERIOR Y DE MODA, ASÍ COMO DE OTROS EFECTOS 
PERSONALES Y ENSERES DOMÉSTICOS. 

M74100201 

DISEÑO INDUSTRIAL, ES DECIR CREACIÓN Y DESARROLLO DE DISEÑOS Y 
ESPECIFICACIONES QUE OPTIMIZAN LA UTILIZACIÓN, EL VALOR Y LA APARIENCIA 
DE LOS PRODUCTOS, INCLUYENDO LA DETERMINACIÓN DE LOS MATERIALES, LA 
CONSTRUCCIÓN, EL MECANISMO, LA FORMA, EL COLOR Y EL ACABADO DEL 

PRODUCTO, TENIENDO EN CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS Y NECESIDADES 
HUMANAS Y CONSIDERACIONES RELACIONADAS CON LA SEGURIDAD, EL 
ATRACTIVO EN EL MERCADO, LA EFICIENCIA EN LA PRODUCCIÓN, LA 
DISTRIBUCIÓN, LA UTILIZACIÓN, Y LA FACILIDAD DE MANTENIMIENTO. 

M74100301 ACTIVIDADES DE DISEÑADORES GRÁFICOS. 

M74100401 ACTIVIDADES DE DECORADORES DE INTERIORES. 

M74100901 OTRAS ACTIVIDADES ESPECIALIZADAS DE DISEÑO. 

M74200101 

REALIZACIÓN DE RETRATOS FOTOGRÁFICOS PARA PASAPORTES, ACTOS 

ACADÉMICOS, BODAS, ETCÉTERA, INCLUIDO LAS FILMACIONES EN VÍDEO DE 
ACONTECIMIENTOS. 

M74200201 
REALIZACIÓN DE FOTOGRAFÍAS PARA ANUNCIOS COMERCIALES, PARA 
EDITORIALES, Y PARA ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA MODA, LOS BIENES 
RAÍCES O EL TURISMO, ACTIVIDADES DE FOTÓGRAFOS DE PRENSA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

M74200301 
REALIZACIÓN DE FOTOGRAFÍA ESPECIALIZADA COMO: FOTOGRAFÍA AÉREA, 
FOTOGRAFÍA SUBMARINA, FOTOGRAFÍA MÉDICA, ETCÉTERA. 

M74200401 

ACTIVIDADES DE REVELADO, IMPRESIÓN, AMPLIACIÓN DE FOTOGRAFÍAS Y 
PELÍCULAS DE LOS CLIENTES, LABORATORIOS DE REVELADO DE PELÍCULAS E 
IMPRESIÓN DE FOTOGRAFÍAS; COPIA, RESTAURACIÓN Y RETOQUE DE 
FOTOGRAFÍAS, NEGATIVOS DE FOTOGRAFÍAS Y PELÍCULAS, INCLUIDO 
ACTIVIDADES DE TIENDAS DE REVELADO RÁPIDO (QUE NO FORMEN PARTE DE 
COMERCIOS DE VENTA AL POR MENOR DE CÁMARAS). 

M74200901 
OTRAS ACTIVIDADES DE FOTOGRAFÍA: MONTAJE DE DIAPOSITIVAS, 
MICROFILMACIÓN DE DOCUMENTOS, ETCÉTERA. 

M74901001 PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

M74901101 ACTIVIDADES DE TRADUCCIÓN DE LIBROS 

M74901102 OTROS TIPOS DE TRADUCCION E INTERPRETACION 

M74901201 
ACTIVIDADES DE CORRETAJE EMPRESARIAL, GESTIÓN DE LA COMPRA O VENTA DE 
PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS, INCLUIDAS PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
EXCLUIDAS LAS ACTIVIDADES DE CORRETAJE INMOBILIARIO. 

M74901301 
ACTIVIDADES DE INTERMEDIACIÓN EN MATERIA DE PATENTES (GESTIÓN DE LA 
COMPRA Y VENTA DE PATENTES). 

M74901401 
ACTIVIDADES DE TASACIÓN PARA ANTIGÜEDADES, JOYAS, ETCÉTERA, DISTINTAS 
DE LA TASACIÓN DE INMUEBLES Y DE LA RELACIONADA CON LOS SEGUROS. 

M74901501 ACTIVIDADES DE PRONÓSTICO DEL TIEMPO (PREVISIÓN METEOROLÓGICA). 

M74901601 PROMOCIONES COMERCIALES. 

M74901901 

OTRAS ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS: REDACCIÓN, 
DISEÑOS DETALLADOS REALIZADOS POR DIBUJANTES ARQUITECTÓNICOS, 
LECTURA DE CONTADORES DE GAS, AGUA Y ENERGÍA ELÉCTRICA, AUDITORÍA DE 

EFECTOS E INFORMACIÓN SOBRE FLETES, MEDIDORES DE CANTIDADES DE OBRA 
(CERTIFICACIÓN DE OBRA), ETCÉTERA. 

M74902101 ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA DE SEGURIDAD. 

M74902201 ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA DE AGRONOMÍA. 

M74902301 ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA AMBIENTAL. 

M74902401 
ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA DISTINTAS DE LAS DE ARQUITECTURA, INGENIERÍA 
Y GESTIÓN. 

M74902901 OTROS TIPOS DE CONSULTORÍA TÉCNICA. 

M74909001 
ACTIVIDADES REALIZADAS POR AGENCIAS EN NOMBRE DE PARTICULARES PARA 
OBTENER CONTRATOS DE ACTUACIÓN EN PELÍCULAS, OBRAS DE TEATRO Y OTROS 
ESPECTÁCULOS CULTURALES Y DEPORTIVOS. 

M74909002 
ACTIVIDADES REALIZADAS POR AGENCIAS EN NOMBRE DE PARTICULARES PARA 
OFERTAR LIBROS, GUIONES, OBRAS DE ARTE, FOTOGRAFÍAS, ETCÉTERA, A 
EDITORES, PRODUCTORES, ETCÉTERA. 

M75000101 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN MÉDICA Y CONTROL DE ANIMALES, EXCLUIDO LOS 

DOMÉSTICOS. ESTAS ACTIVIDADES SON LLEVADAS A CABO POR VETERINARIOS 
CUALIFICADOS QUE PRESTAN SERVICIOS EN HOSPITALES VETERINARIOS ASÍ COMO 
TAMBIÉN EN ESTABLECIMIENTOS AGROPECUARIOS, A DOMICILIO, EN 
CONSULTORIOS, QUIRÓFANOS PRIVADOS Y EN OTROS LUGARES. 

M75000102 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN MEDICA, QUIRÚRGICA U ODONTOLÓGICA DE 
ANIMALES, REALIZADOS POR INSTITUCIONES DISTINTAS A LOS HOSPITALES; 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

ESTABLECIMIENTOS AGROPECUARIOS, PERRERAS, CONSULTORIOS Y SALAS DE 
CIRUGÍA PRIVADOS O EN OTROS LUGARES. 

M75000201 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN MÉDICA Y CONTROL DE ANIMALES DOMÉSTICOS. 
ESTAS ACTIVIDADES SON LLEVADAS A CABO POR VETERINARIOS CUALIFICADOS 
QUE PRESTAN SERVICIOS EN HOSPITALES VETERINARIOS ASÍ COMO TAMBIÉN EN 

ESTABLECIMIENTOS AGROPECUARIOS, EN PERRERAS, A DOMICILIO, EN 
CONSULTORIOS, QUIRÓFANOS PRIVADOS Y EN OTROS LUGARES. 

M75000301 
ACTIVIDADES DE ASISTENTES DE VETERINARIO U OTRO PERSONAL VETERINARIO 
AUXILIAR. 

M75000401 
ACTIVIDADES CLÍNICO PATOLÓGICAS Y OTRAS ACTIVIDADES DE DIAGNÓSTICO 
RELACIONADAS CON LOS ANIMALES. 

M75000501 ACTIVIDADES DE VETERINARIA QUE REQUIEREN LA UTILIZACIÓN DE AMBULANCIA. 

N80100101 SERVICIOS DE VEHÍCULOS BLINDADOS (TRANSPORTE DE VALORES). 

N80300001 

ACTIVIDADES DE TODO TIPO DE INVESTIGADORES PRIVADOS, 
INDEPENDIENTEMENTE DEL TIPO DE CLIENTE Y DE LA FINALIDAD DE LA 
INVESTIGACIÓN, SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DE DETECTIVES Y OTRAS 
ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN. 

O84210101 
ADMINISTRACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES DE LAS MISIONES DIPLOMÁTICAS, CONSULARES ACREDITADAS EN EL 

EXTRANJERO Y ANTE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES. 

N82190101 

SERVICIOS DE APOYO DE SECRETARÍA, TRANSCRIPCIÓN DE DOCUMENTOS Y OTROS 
SERVICIOS DE SECRETARÍA; ESCRITURA DE CARTAS O HISTORIALES 
PROFESIONALES (CURRÍCULUM), PREPARACIÓN DE DOCUMENTOS, EDICIÓN DE 
DOCUMENTOS Y CORRECCIÓN DE PRUEBAS; ACTIVIDADES DE MECANOGRAFÍA, 
PROCESAMIENTO DE TEXTO Y EDICIÓN ELECTRÓNICA. 

N82990101 

ACTIVIDADES DE ELABORACIÓN DE ACTAS TEXTUALES Y REGISTRO EN 

TAQUIGRAFÍA (ESTENOTIPIA) DE PROCEDIMIENTOS JURÍDICOS EN DIRECTO Y 
TRANSCRIPCIÓN DE LOS MATERIALES CORRESPONDIENTES, COMO: SERVICIOS DE 
REDACCIÓN DE ACTAS JUDICIALES O DE REGISTRO EN ESTENOTIPIA, SERVICIOS 
PÚBLICOS DE ESTENOGRAFÍA. 

O84121701 ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE PROGRAMAS DE ENSEÑANZA PRIMARIA. 

O84121702 ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE PROGRAMAS DE ENSEÑANZA  SECUNDARIA. 

O84121703 
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE PROGRAMAS DE ENSEÑANZA 
POSTSECUNDARIA Y DE PROGRAMAS ESPECIALES DE REEDUCACION PROFESIONAL 

O84230305 

ADMINISTRACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE FUNCIONES DE REPRESENTACIÓN 
JURÍDICA Y ASISTENCIA LETRADA EN NOMBRE DEL SECTOR PÚBLICO Y EN NOMBRE 
DE TERCEROS, CUANDO HAY FONDOS O SERVICIOS PÚBLICOS PREVISTOS CON ESE 
OBJETO; EMISIÓN DE FALLOS E INTERPRETACIÓN DE LA LEY Y ARBITRAJE EN 
PROCEDIMIENTOS CIVILES. 

P85101101 

LA EDUCACIÓN PREPRIMARIA O INICIAL (ES EL PROCESO DE ACOMPAÑAMIENTO AL 
DESARROLLO INTEGRAL QUE CONSIDERA LOS ASPECTOS COGNITIVOS, AFECTIVO, 

PSICOMOTRIZ, SOCIAL, DE IDENTIDAD, AUTONOMÍA Y PERTINENCIA A LA 
COMUNIDAD DISEÑADA PRINCIPALMENTE PARA INTRODUCIR A LOS NIÑOS Y 
NIÑAS, DESDE LOS TRES AÑOS HASTA LOS CINCO AÑOS DE EDAD EN UN ENTORNO 
EDUCATIVO DE TIPO ESCOLAR, ES DECIR, SERVIR DE PUENTE ENTRE EL HOGAR Y EL 
MEDIO ESCOLAR). 

P85101201 
EDUCACIÓN PREPRIMARIA Ó INICIAL ESPECIAL, PARA ALUMNOS CON 
DISCAPACIDAD. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

P85102101 

EDUCACIÓN PRIMARIA (DESARROLLA LAS CAPACIDADES, HABILIDADES, 
DESTREZAS Y COMPETENCIAS DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, ESTÁ 
COMPUESTA POR SIETE AÑOS DE ESTUDIOS, COMPRENDE EL IMPARTIR FORMACIÓN 

ACADÉMICA Y OTRAS TAREAS RELACIONADAS A LOS ESTUDIANTES DE PRIMERO 
HASTA SÉPTIMO DE BÁSICA, QUE PROPORCIONAN UNA SÓLIDA EDUCACIÓN PARA 
LECTURA, ESCRITURA Y MATEMÁTICAS, ASÍ COMO UN NIVEL ELEMENTAL DE 
COMPRENSIÓN DE DISCIPLINAS COMO: HISTORIA, GEOGRAFÍA, CIENCIAS, 
ETCÉTERA; PUEDE SER PROVISTA EN SALONES DE CLASES O A TRAVÉS DE RADIO, 
TELEVISIÓN, INTERNET, CORRESPONDENCIA O EN EL HOGAR, INCLUYE LAS 
ACTIVIDADES DE ESCUELAS UNIDOCENTES). 

P85102201 EDUCACIÓN PRIMARIA ESPECIAL, PARA ALUMNOS CON DISCAPACIDAD. 

P85210101 

EDUCACIÓN SECUNDARIA (COMPRENDE SEIS AÑOS DE EDUCACIÓN A 
CONTINUACIÓN DE LA EDUCACIÓN PRIMARIA, DESDE OCTAVO DE BÁSICA HASTA 
TERCERO DE BACHILLERATO, CURSANDO UN TRONCO COMÚN DE ASIGNATURAS 
GENERALES, OPTANDO POR UN BACHILLERATO EN CIENCIAS O TÉCNICO. LA 
EDUCACIÓN PUEDE SER PROVISTA EN SALONES DE CLASES O A TRAVÉS DE RADIO, 
TELEVISIÓN, INTERNET, CORRESPONDENCIA O EN EL HOGAR. 

P85210201 

EDUCACIÓN EN BACHILLERATOS COMPLEMENTARIOS (FORTALECE LA FORMACIÓN 

OBTENIDA EN EL BACHILLERATO GENERAL UNIFICADO, ES DE CARÁCTER 
OPTATIVO Y SU DURACIÓN ES DE UN AÑO ADICIONAL Y PUEDEN SER DEL TIPO: 
BACHILLERATO TÉCNICO PRODUCTIVO Y BACHILLERATO ARTÍSTICO. LA 
EDUCACIÓN PUEDE SER PROVISTA EN SALONES DE CLASES O A TRAVÉS DE RADIO, 
TELEVISIÓN, INTERNET, CORRESPONDENCIA O EN EL HOGAR). 

P85210301 
EDUCACIÓN ESPECIAL SECUNDARIA PARA ESTUDIANTES DISCAPACITADOS. LA 
EDUCACIÓN PUEDE SER PROVISTA EN SALONES DE CLASES O A TRAVÉS DE RADIO, 
TELEVISIÓN, INTERNET, CORRESPONDENCIA O EN EL HOGAR. 

P85220101 
ENSEÑANZA TÉCNICA Y PROFESIONAL DE NIVEL INFERIOR AL DE LA ENSEÑANZA 
SUPERIOR. 

P85220401 
EDUCACIÓN ESPECIAL, ENSEÑANZA DE FORMACIÓN TÉCNICA Y PROFESIONAL PARA 
ALUMNOS CON DISCAPACIDAD. 

P85300101 

EDUCACIÓN DE POSTBACHILLERATO Y NIVEL TÉCNICO SUPERIOR, DESTINADO A LA 
FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN PARA LABORES DE CARÁCTER OPERATIVO, 

CORRESPONDEN A ESTE NIVEL LOS TÍTULOS PROFESIONALES DE TÉCNICO O 
TECNÓLOGO. 

P85300201 

EDUCACIÓN DE TERCER NIVEL, DESTINADO A LA FORMACIÓN BÁSICA EN UNA 
DISCIPLINA O A LA CAPACITACIÓN PARA EL EJERCICIO DE UNA PROFESIÓN. 
CORRESPONDEN A ESTE NIVEL EL GRADO DE LICENCIADO Y LOS TÍTULOS 
PROFESIONALES UNIVERSITARIOS O POLITÉCNICOS, QUE SON EQUIVALENTES, 
INCLUIDO LAS ACTIVIDADES DE ESCUELAS DE ARTES INTERPRETATIVAS QUE 
IMPARTEN ENSEÑANZA SUPERIOR. 

P85300301 

EDUCACIÓN DE CUARTO NIVEL O DE POSGRADO, DESTINADO A LA 
ESPECIALIZACIÓN CIENTÍFICA O ENTRENAMIENTO PROFESIONAL AVANZADO. 
CORRESPONDEN A ESTE NIVEL LOS TÍTULOS INTERMEDIOS DE POSTGRADO DE 
ESPECIALISTA Y DIPLOMA SUPERIOR Y LOS GRADOS DE MAGÍSTER Y DOCTOR. 

P85410101 
ENSEÑANZA EN ADIESTRAMIENTO DEPORTIVO: BÉISBOL, BASKETBALL, 
VOLLEYBALL, FÚTBOL, ETCÉTERA. 

P85410201 ENSEÑANZA DE GIMNASIA, YOGA. 

P85410301 ENSEÑANZA DE EQUITACIÓN EN ACADEMIAS O ESCUELAS. 

P85410401 ENSEÑANZA DE NATACIÓN. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

P85410501 ENSEÑANZA DE ARTES MARCIALES. 

P85410901 

OTRO TIPO DE ENSEÑANZA DEPORTIVA Y RECREATIVA COMO: ACTIVIDADES DE 
ADIESTRAMIENTO EN CAMPAMENTOS DEPORTIVOS, CLASES DE JUEGO DE CARTAS 

POR EJEMPLO BRIDGE, ACTIVIDADES DE INSTRUCTORES, PROFESORES Y 
ENTRENADORES DEPORTIVOS, ENSEÑANZA PARA ANIMADORES DEPORTIVOS 

P85420101 CLASES DE PIANO Y OTRAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN MUSICAL. 

P85491101 
ACTIVIDADES DE ENSEÑANZA QUE NO PUEDE ASIGNARSE A UN NIVEL 
DETERMINADO, INCLUYE LOS PROCESOS DE FORMACIÓN DOCENTE DE 
CAPACITACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO. 

P85491201 

ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE  DEBERES DIRIGIDOS, TUTORÍA ACADÉMICA, 

PREPARACIÓN PARA EL INGRESO A LA UNIVERSIDAD, CENTROS DE ENSEÑANZA 
QUE OFRECEN CURSOS DE RECUPERACIÓN Y CURSOS DE REPASO PARA EXÁMENES 
PROFESIONALES. 

P85491301 ACTIVIDADES DE ENSEÑANZA DE IDIOMAS Y CLASES DE CONVERSACIÓN. 

P85491401 
ACTIVIDADES DE ENSEÑANZA DE MÉTODOS DE LECTURA RÁPIDA Y CURSOS DE 
ORATORIA. 

P85499401 OTROS TIPOS DE ENSEÑANZA N.C.P. 

P85500001 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS NO EDUCATIVOS DE APOYO A PROCESOS O SISTEMAS 

EDUCATIVOS COMO CONSULTORÍA DE EDUCACIÓN, ORIENTACIÓN EDUCATIVA, 
SERVICIOS DE EXÁMENES Y EVALUACIÓN DE LOS MISMOS. 

Q86100101 

ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BÁSICOS Y 
GENERALES, ES DECIR, ACTIVIDADES MÉDICAS, DE DIAGNÓSTICO Y DE 
TRATAMIENTO (HOSPITALES: COMUNITARIOS Y REGIONALES, DE ORGANIZACIONES 
SIN FINES DE LUCRO, UNIVERSITARIOS, DE BASES MILITARES Y DE PRISIONES, DEL 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y POLICÍA, DEL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL, DE 

LA JUNTA DE BENEFICENCIA, DEL SEGURO SOCIAL, FISCO MISIONALES). 

Q86100201 
ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE CLÍNICAS DEL DÍA, BÁSICAS, 
ODONTOLÓGICAS Y GENERALES, ES DECIR, ACTIVIDADES MÉDICAS, DE 
DIAGNÓSTICO Y DE TRATAMIENTO. 

Q86100301 

ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES ESPECIALIZADOS, ES 
DECIR, ACTIVIDADES MÉDICAS, DE DIAGNÓSTICO Y DE TRATAMIENTO (HOSPITALES 
PARA ENFERMOS MENTALES, CENTROS DE REHABILITACIÓN, HOSPITALES PARA 

ENFERMEDADES INFECCIOSAS, DE MATERNIDAD, SANATORIOS ESPECIALIZADOS, 
BASES MILITARES, PRISIONES, ETCÉTERA). 

Q86100501 
SERVICIOS DE CENTROS DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR QUE PROVEE TRATAMIENTOS 
MÉDICOS, COMO LOS DE ESTERILIZACIÓN Y DE INTERRUPCIÓN DEL EMBARAZO, 
CON ALOJAMIENTO. 

Q86200101 
CONSULTA Y TRATAMIENTO POR MÉDICOS GENERALES Y ESPECIALISTAS EN 
CONSULTORIOS PRIVADOS. 

Q86200102 
CONSULTA Y TRATAMIENTO POR MÉDICOS GENERALES Y ESPECIALISTA EN 
CENTROS MÉDICOS DE LAS DIFERENTES INSTITUCIONES Y A DOMICILIO. 

Q86200103 

CONSULTA Y TRATAMIENTO POR MÉDICOS GENERALES Y ESPECIALISTAS. ESTAS 
ACTIVIDADES PUEDEN REALIZARSE EN CONSULTORIOS COLECTIVOS, EN CLÍNICAS 
AMBULATORIAS, EN CLÍNICAS ANEXAS A EMPRESAS, ESCUELAS, RESIDENCIAS DE 
ANCIANOS U ORGANIZACIONES SINDICALES O FRATERNALES. 

Q86200201 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN ODONTOLÓGICA DE CARÁCTER GENERAL O 
ESPECIALIZADO, POR EJEMPLO, ODONTOLOGÍA, ENDODONCIA Y ODONTOLOGÍA 
PEDIÁTRICA; ESTOMATOLOGÍA; ORTODONCIA EN CONSULTORIOS PRIVADOS 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

Q86200202 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN ODONTOLÓGICA DE CARÁCTER GENERAL O 
ESPECIALIZADO, POR EJEMPLO, ODONTOLOGÍA, ENDODONCIA Y ODONTOLOGÍA 
PEDIÁTRICA; ESTOMATOLOGÍA; ORTODONCIA EN CLINICAS AMBULATORIAS 

Q86200203 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN ODONTOLÓGICA DE CARÁCTER GENERAL O 
ESPECIALIZADO, POR EJEMPLO, ODONTOLOGÍA, ENDODONCIA Y ODONTOLOGÍA 
PEDIÁTRICA; ESTOMATOLOGÍA; ORTODONCIA EN CENTROS MEDICOS DE 
INSTITUCIONES  

Q86200301 
SERVICIOS DE CENTROS DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR QUE PROVEE TRATAMIENTOS 
MÉDICOS, COMO LOS DE ESTERILIZACIÓN Y DE INTERRUPCIÓN DEL EMBARAZO, SIN 
ALOJAMIENTO. 

Q86200401 ACTIVIDADES DE ATENCIÓN ODONTOLÓGICA EN SALAS DE OPERACIONES. 

Q86200501 
SERVICIOS DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA A PACIENTES INTERNOS POR MÉDICOS 
EXTERNOS. 

Q86901101 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR 
ENFERMEROS, ENFERMERAS Y AUXILIARES DE ENFERMERÍA, QUE NO SE LLEVAN A 
CABO EN HOSPITALES NI TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE 
ODONTÓLOGOS. 

Q86901201 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR PERSONAL 
PARAMÉDICO ESPECIALIZADO QUE NO SE LLEVAN A CABO EN HOSPITALES NI 
TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE ODONTÓLOGOS. 

Q86901301 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR PERSONAL 
ESPECIALIZADO EN OPTOMETRÍA Y OFTALMOLOGÍA QUE NO SE LLEVAN A CABO EN 
HOSPITALES NI TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE ODONTÓLOGOS. 

Q86901401 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR PERSONAL 
ESPECIALIZADO EN QUIROPRÁCTICA, QUE NO SE LLEVAN A CABO EN HOSPITALES 
NI TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE ODONTÓLOGOS. 

Q86901501 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR PERSONAL 
ESPECIALIZADO EN ACUPUNTURA, QUE NO SE LLEVAN A CABO EN HOSPITALES NI 
TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE ODONTÓLOGOS. 

Q86901601 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR PERSONAL 

ESPECIALIZADO EN HOMEOPATÍA, QUE NO SE LLEVAN A CABO EN HOSPITALES NI 
TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE ODONTÓLOGOS. 

Q86901701 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD HUMANA REALIZADAS POR: PARTERAS,  
PERSONAL ESPECIALIZADO EN FISIOTERAPIA, HIDROTERAPIA, MASAJE 
TERAPÉUTICO, ERGOTERAPIA, LOGOTERAPIA, PODOLOGÍA, ETCÉTERA; QUE NO SE 
LLEVAN A CABO EN HOSPITALES NI TENGAN LA PARTICIPACIÓN DE MÉDICOS NI DE 
ODONTÓLOGOS. 

Q86901801 

ACTIVIDADES DE PERSONAL PARAMÉDICO DE ODONTOLOGÍA,  COMO TERAPEUTAS 
DENTALES, ENFERMEROS ESCOLARES CON CONOCIMIENTOS DE ODONTOLOGÍA E 
HIGIENISTAS DENTALES, QUE PUEDEN ATENDER A PACIENTES SIN LA PRESENCIA 
DEL ODONTÓLOGO PERO SON SUPERVISADOS PERIÓDICAMENTE POR ÉSTE. 

Q86902201 
ACTIVIDADES DE LABORATORIOS CLÍNICOS DE ANÁLISIS DE SANGRE, ORINA, 
ETCÉTERA. 

Q86909101 
TRANSPORTE DE PACIENTES EN AMBULANCIAS CORRIENTES. ESTOS SERVICIOS SE 

PRESTAN A MENUDO DURANTE UNA SITUACIÓN DE EMERGENCIA MÉDICA. 

Q86909102 
TRANSPORTE DE PACIENTES EN  AMBULANCIAS AÉREAS. ESTOS SERVICIOS SE 
PRESTAN A MENUDO DURANTE UNA SITUACIÓN DE EMERGENCIA MÉDICA. 

Q86909901 
OTROS SERVICIOS AUXILIARES AL TRATAMIENTO MÉDICO N.C.P. COMO APLICACIÓN 
DE VACUNAS, MEDICIÓN DE LA PRESIÓN ARTERIAL Y LA CAPACIDAD AUDITIVA, 
ETCÉTERA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

Q87100101 ACTIVIDADES DE RESIDENCIAS DE ANCIANOS CON ATENCIÓN DE ENFERMERÍA. 

Q87100201 
ACTIVIDADES DE CASAS DE CONVALECENCIA, CLÍNICAS DE REPOSO CON ATENCIÓN 
DE ENFERMERÍA Y RESIDENCIAS CON CUIDADOS DE ENFERMERÍA. 

Q87200101 
SERVICIOS DE ATENCIÓN EN INSTALACIONES PARA EL TRATAMIENTO DEL 
ALCOHOLISMO Y LA DROGODEPENDENCIA. 

Q87200201 
SERVICIOS DE ATENCIÓN EN CASAS DE CONVALECENCIA PSIQUIÁTRICA, SERVICIOS 
DE ATENCIÓN EN HOGARES RESIDENCIALES COLECTIVOS PARA PERSONAS CON 
PERTURBACIONES EMOCIONALES. 

Q87200202 
SERVICIOS DE ATENCIÓN EN HOGARES DE TRANSICIÓN PARA ENFERMOS 

MENTALES. 

Q87200301 
SERVICIOS DE ATENCIÓN EN INSTALACIONES PARA PERSONAS CON RETRASO 
MENTAL. 

Q87300201 
ACTIVIDADES DE ATENCIÓN EN HOGARES DE ANCIANOS CON ATENCIÓN MÍNIMA DE 
ENFERMERÍA. 

Q87900101 

ACTIVIDADES DESTINADAS A PROPORCIONAR ASISTENCIA SOCIAL LAS 24 HORAS 
DEL DÍA A NIÑOS Y A DETERMINADAS CATEGORÍAS DE PERSONAS QUE NO PUEDEN 

VALERSE PLENAMENTE POR SÍ MISMAS, EN LAS QUE EL TRATAMIENTO MÉDICO O 
LA ENSEÑANZA NO SON COMPONENTES IMPORTANTES, COMO: ORFANATOS, 
HOGARES Y ALBERGUES INFANTILES, ALBERGUES TEMPORALES PARA PERSONAS 
SIN HOGAR. ESTAS ACTIVIDADES PUEDEN SER REALIZADAS POR ORGANIZACIONES 
PÚBLICAS O PRIVADAS. 

Q87900102 

ACTIVIDADES DESTINADAS A PROPORCIONAR ASISTENCIA SOCIAL LAS 24 HORAS 
DEL DÍA A NIÑOS Y A DETERMINADAS CATEGORÍAS DE PERSONAS QUE NO PUEDEN 

VALERSE PLENAMENTE POR SÍ MISMAS, EN LAS QUE EL TRATAMIENTO MÉDICO O 
LA ENSEÑANZA NO SON COMPONENTES IMPORTANTES, EN INSTITUCIONES QUE 
ATIENDEN A MADRES SOLTERAS Y A SUS HIJOS. ESTAS ACTIVIDADES PUEDEN SER 
REALIZADAS POR ORGANIZACIONES PÚBLICAS O PRIVADAS. 

Q88100001 

SERVICIOS SOCIALES, DE ASESORAMIENTO, DE BIENESTAR SOCIAL, DE REMISIÓN Y 
SERVICIOS SIMILARES QUE PRESTAN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD, EN SUS 
DOMICILIOS O EN OTROS LUGARES, ORGANIZACIONES PÚBLICAS O PRIVADAS, 
ORGANIZACIONES NACIONALES O LOCALES DE AUTOAYUDA Y ESPECIALISTAS EN 

SERVICIOS DE ASESORAMIENTO COMO VISITAS A ENFERMOS. 

Q88100002 

SERVICIOS SOCIALES, DE ASESORAMIENTO, DE BIENESTAR SOCIAL, DE REMISIÓN Y 
SERVICIOS SIMILARES QUE PRESTAN A PERSONAS DE EDAD, EN SUS DOMICILIOS O 
EN OTROS LUGARES, ORGANIZACIONES PÚBLICAS O PRIVADAS, ORGANIZACIONES 
NACIONALES O LOCALES DE AUTOAYUDA Y ESPECIALISTAS EN SERVICIOS DE 
ASESORAMIENTO COMO VISITAS A ANCIANOS Y ENFERMOS. 

Q88100003 

ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DIURNA PARA ANCIANOS Y ADULTOS CON 

DISCAPACIDAD Y ACTIVIDADES DE ADIESTRAMIENTO Y READAPTACIÓN 
PROFESIONAL PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SIEMPRE QUE EL COMPONENTE 
DE EDUCACIÓN SEA LIMITADO. 

Q88900101 
ACTIVIDADES DE GUARDERÍA O ATENCIÓN DIURNA DE NIÑOS, INCLUYENDO EL 
CUIDADO DIURNO DE NIÑOS CON DISCAPACIDAD 

Q88900401 
SERVICIOS DE ASESORAMIENTO EN ECONOMÍA DOMÉSTICA, DE ORIENTACIÓN 

MATRIMONIAL Y FAMILIAR. 

Q88900402 
ACTIVIDADES DE REHABILITACIÓN Y HABILITACIÓN PROFESIONAL PARA PERSONAS 
DESEMPLEADAS, SIEMPRE QUE EL COMPONENTE DE EDUCACIÓN SEA LIMITADO. 

Q88900404 SERVICIOS DE ASESORAMIENTO EN CUESTIONES CREDITICIAS Y DE DEUDA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

Q88900405 
ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTO Y ORIENTACION A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN LIBERTAD BAJO PALABRA O EN LIBERTAD CONDICIONAL 

R90000201 

ACTIVIDADES DE ARTISTAS INDIVIDUALES, COMO ESCRITORES, DIRECTORES, 
ESCENÓGRAFOS, CONSTRUCTORES DE DECORADOS, ACTRICES, ETCÉTERA; 
ESCRITORES DE TODO TIPO, POR EJEMPLO, OBRAS DE FICCIÓN, DE OBRAS TÉCNICAS, 
ETCÉTERA. 

R90000202 ACTIVIDADES DE ARTISTAS INDIVIDUALES, COMO CONFERENCISTAS U ORADORES. 

R90000204 
ACTIVIDADES DE ARTISTAS INDIVIDUALES, COMO ESCULTORES, PINTORES, 
DIBUJANTES, CARICATURISTAS, GRABADORES, ETCÉTERA, SE INCLUYE LA 
RESTAURACIÓN DE OBRAS DE ARTE, COMO CUADROS, ETCÉTERA. 

R93210005 
SERVICIOS DE GRABACIÓN DE SONIDOS EN DISCOS GRAMOFÓNICOS O EN CINTAS 
MAGNETOFÓNICAS A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. 

S94120001 

ACTIVIDADES DE LAS ORGANIZACIONES CUYOS MIEMBROS ESTÁN INTERESADOS 
PRINCIPALMENTE EN UNA DISCIPLINA CIENTÍFICA, PRÁCTICA PROFESIONAL O 
ESFERA TÉCNICA CONCRETA, COMO: COLEGIOS DE MÉDICOS, ABOGADOS, 
CONTABLES, INGENIEROS, ARQUITECTOS, ETCÉTERA. 

S94120002 
ACTIVIDADES DE ASOCIACIONES DE ESPECIALISTAS EN EL CAMPO CIENTÍFICO, 
ACADÉMICO O CULTURAL, COMO SOCIEDADES CIENTÍFICAS, ASOCIACIONES DE 
ESCRITORES, PINTORES, ARTISTAS DE DIVERSOS TIPOS, PERIODISTAS, ETCÉTERA. 

S94120003 
ESTABLECIMIENTO Y FISCALIZACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE NORMAS 
PROFESIONALES. 

U99000101 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LAS NACIONES 
UNIDAS Y LOS ORGANISMOS ESPECIALIZADOS DEL SISTEMA DE LAS NACIONES 

UNIDAS, ÓRGANOS REGIONALES, ETCÉTERA. 

U99000102 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO EL FONDO 
MONETARIO INTERNACIONAL. 

U99000103 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LA ORGANIZACIÓN 
DE COOPERACIÓN Y DESARROLLO ECONÓMICOS. 

U99000104 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LA ORGANIZACIÓN 

DE PAÍSES EXPORTADORES DE PETRÓLEO 

U99000105 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LAS COMUNIDADES 
EUROPEAS Y BANCO MUNDIAL. 

U99000106 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LA ASOCIACIÓN 
EUROPEA DE LIBRE COMERCIO, ETCÉTERA. 

U99000107 
ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES, COMO LA ORGANIZACIÓN 

DE LOS ESTADOS AMERICANOS. 

V03000001 SIN ACTIVIDAD ECONOMICA - CIIU 

V03000002 HEREDEROS 

A01300001 
EXPLOTACIÓN DE VIVEROS, CULTIVO DE PLANTAS PARA: PLANTAS VIVAS PARA 
UTILIZAR SUS BULBOS, TUBÉRCULOS Y RAÍCES; ESQUEJES E INJERTOS; ESTACAS; 
ESPORAS DE HONGOS, ETCÉTERA. 

A01300003 EXPLOTACIÓN DE VIVEROS, CULTIVO DE ÁRBOLES FRUTALES EN VIVEROS. 

A01499101 PRODUCCIÓN DE PIELES FINAS COMO PARTE DE LA EXPLOTACIÓN PECUARIA. 

A01499102 
PRODUCCIÓN DE CUEROS DE REPTILES COMO PARTE DE LA EXPLOTACIÓN 

PECUARIA. 

A01499103 PRODUCCIÓN DE PLUMAS DE AVES COMO PARTE DE LA EXPLOTACIÓN PECUARIA. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

A01499801 
PRODUCCIÓN DE PIELES MEDIANTE ACTIVIDADES DE CAZA ORDINARIA Y CON 
TRAMPA. 

A01499802 
PRODUCCIÓN DE CUEROS DE REPTILES MEDIANTE ACTIVIDADES DE CAZA 
ORDINARIA Y CON TRAMPA. 

A01499803 
PRODUCCIÓN DE PLUMAS DE AVES MEDIANTE ACTIVIDADES DE CAZA ORDINARIA Y 
CON TRAMPA. 

A01610201 
ACTIVIDADES DE FUMIGACIÓN DE CULTIVOS, INCLUIDA LA FUMIGACIÓN AÉREA; 
TRATAMIENTO DE CULTIVOS, CONTROL DE PLAGAS (INCLUIDOS LOS CONEJOS); EN 
RELACIÓN CON LA AGRICULTURA. 

A01610401 MANEJO DE SISTEMAS DE RIEGO CON FINES AGRÍCOLAS. 

A01620902 ACTIVIDADES DE ESQUILA DE OVEJAS, ETC. 

A01620903 ACTIVIDADES DE HERRADORES, DESUELLO DE ANIMALES, ETC. 

A01630101 
ACTIVIDADES DE PREPARACIÓN DE LA COSECHA PARA SU COMERCIALIZACIÓN EN 
LOS MERCADOS PRIMARIOS: LIMPIEZA, RECORTE, CLASIFICACIÓN, DESINFECCIÓN, 
EMPACADO POSCOSECHA, ENCERADO DE FRUTAS. 

A01630901 OTRAS ACTIVIDADES DE POSCOSECHA: DESMOTADO DE ALGODÓN. 

A01630902 

OTRAS ACTIVIDADES DE POSCOSECHA: PREPARACIÓN DE HOJAS DE TABACO, 

PREPARACIÓN DE CACAO Y CAFÉ EN GRANO, SECADO AL SOL DE FRUTAS Y 
HORTALIZAS. 

A01640001 

ACTIVIDADES POSCOSECHA DIRIGIDAS A MEJORAR LA CALIDAD DE LAS SEMILLAS 
PARA PROPAGACIÓN, A TRAVÉS DE LA ELIMINACIÓN DE LOS MATERIALES QUE NO 
SON SEMILLA, SEMILLAS DE TAMAÑO INFERIOR AL NORMAL, SEMILLAS DAÑADAS 
MECÁNICAMENTE O POR INSECTOS Y SEMILLAS INMADURAS, ASÍ COMO LA 
ELIMINACIÓN DE LA HUMEDAD DE LAS SEMILLAS HASTA UN NIVEL QUE PERMITA 
SU ALMACENAMIENTO SEGURO. ESTA ACTIVIDAD INCLUYE EL SECADO, LIMPIEZA, 

CLASIFICACIÓN Y TRATAMIENTO DE SEMILLAS HASTA SU COMERCIALIZACIÓN. SE 
INCLUYE ASI MISMO EL TRATAMIENTO DE SEMILLAS GENÉTICAMENTE 
MODIFICADAS. 

A01700101 
ACTIVIDADES DE CAZA ORDINARIA Y MEDIANTE TRAMPAS PARA FINES 
COMERCIALES.  

A01700102 
CAPTURA DE ANIMALES (VIVOS O MUERTOS) PARA CARNE, PRODUCCIÓN DE PIELES 
INCLUSO PIELES FINAS, CUEROS (CUEROS DE REPTILES), PLUMAS. 

A01700201 CAPTURA EN TIERRA DE MAMÍFEROS MARINOS, COMO FOCAS Y MORSAS. 

B08102201 
FRAGMENTACIÓN Y TRITURACIÓN DE PIEDRA, GRAVA (RIPIO), GRAVILLA Y ARENA, 
PARA LA CONSTRUCCIÓN. 

B09900101 

SERVICIOS DE APOYO A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO, 
REQUERIDAS PARA LA EXTRACCIÓN DE CARBÓN DE PIEDRA, LIGNITO Y TURBA: 
EXPLORACIÓN (POR EJEMPLO: MÉTODOS DE PROSPECCIÓN TRADICIONALES, COMO 
RECOGIDA DE MUESTRAS Y REALIZACIÓN DE OBSERVACIONES GEOLÓGICAS EN 

POSIBLES YACIMIENTOS); PERFORACIONES DE PRUEBA Y SONDEOS; DRENAJE Y 
BOMBEO. 

B09900201 

SERVICIOS DE APOYO A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO, 
REQUERIDAS PARA LA EXTRACCIÓN DE MINERALES METALÍFEROS: 
PERFORACIONES DE PRUEBA Y SONDEOS, EXPLORACIÓN (POR EJEMPLO: MÉTODOS 
DE PROSPECCIÓN TRADICIONALES, COMO RECOGIDA DE MUESTRAS Y REALIZACIÓN 
DE OBSERVACIONES GEOLÓGICAS EN POSIBLES YACIMIENTOS; DRENAJE Y 

BOMBEO. 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

C20112101 
FABRICACIÓN DE ALCOHOLES CÍCLICOS Y ACÍCLICOS, FENOLES Y FENOLES-
ALCOHOLES, SORBITOL, METANOL Y ALCOHOLES SUPERIORES (INCLUSO ALCOHOL 
ETÍLICO SINTÉTICO). 

C20131104 
FABRICACIÓN DE PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS: POLÍMEROS, INCLUIDOS LOS 
POLÍMEROS DE ETILENO, PROPILENO, ESTIRENO, CLORURO DE VINILLO, ACETATO 
DE VINILLO Y ACRÍLICOS. 

F41003001 MONTAJE Y LEVANTAMIENTO DE CONSTRUCCIONES PREFABRICADAS EN EL LUGAR. 

F42102001 CONSTRUCCIÓN DE LÍNEAS DE FERROCARRIL Y DE METRO. 

F42901101 
CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE NAVEGACIÓN, OBRAS PORTUARIAS Y FLUVIALES, 
PUERTOS DEPORTIVOS, ESCLUSAS, PRESAS Y DIQUES. 

F42909101 
CONSTRUCCIÓN DE INSTALACIONES INDUSTRIALES REFINERÍAS, FÁBRICAS DE 
PRODUCTOS QUÍMICOS. 

F43120201 
MOVIMIENTO DE TIERRAS: EXCAVACIÓN, NIVELACIÓN Y ORDENACIÓN DE 
TERRENOS DE CONSTRUCCIÓN, EXCAVACIÓN DE ZANJAS, REMOCIÓN DE PIEDRAS, 
VOLADURA, ETCÉTERA. 

F43120501 

PREPARACIÓN DE TERRENOS PARA ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN DE MINAS Y 
CANTERAS: REMOCIÓN DEL ESTÉRIL (DESTAPE DE MINAS) Y ACTIVIDADES DE OTRO 

TIPO PARA PREPARAR Y APROVECHAR TERRENOS Y PROPIEDADES MINEROS, 
EXCEPTO YACIMIENTOS DE PETRÓLEO Y GAS. 

G46691101 

VENTA AL POR MAYOR DE PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES: ANILINA, TINTA 
DE IMPRESIÓN, ACEITES ESENCIALES, GASES INDUSTRIALES (OXÍGENO), 
PEGAMENTO QUÍMICO, COLORANTES, RESINA SINTÉTICA, METANOL, PARAFINA, 
AROMATIZANTES Y POTENCIADORES DEL SABOR, SODA CÁUSTICA, SAL 
INDUSTRIAL, ÁCIDOS Y SULFUROS, DERIVADOS DE ALMIDÓN, ETCÉTERA. 

K64200002 
ACTIVIDADES DE INVERSIONES EN BIENES INMUEBLES EFECTUADOS POR CUENTA 
DE OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS (SOCIEDADES DE INVERSIÓN 
INMOBILIARIA). 

K64300001 

ACTIVIDADES DE ENTIDADES JURÍDICAS ORGANIZADAS PARA LA MANCOMUNIÓN 
DE VALORES U OTROS ACTIVOS FINANCIEROS, SIN GESTIÓN, EN NOMBRE DE 
ACCIONISTAS O BENEFICIARIOS. LAS CARTERAS SE ADAPTAN A ESPECIFICACIONES 
CONCRETAS PARA LOGRAR DETERMINADAS CARACTERÍSTICAS; POR EJEMPLO, DE 

DIVERSIFICACIÓN, RIESGO, RENDIMIENTO Y VARIABILIDAD DE PRECIO. ESAS 
ENTIDADES OBTIENEN INTERESES, DIVIDENDOS Y OTRAS RENTAS DE LA 
PROPIEDAD, PERO TIENEN POCOS EMPLEADOS Y NO OBTIENEN INGRESOS POR 
CONCEPTO DE VENTA DE SERVICIOS. SE INCLUYEN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: 
FONDOS DE INVERSIÓN DE PARTICIPACIÓN ABIERTA; FONDOS DE INVERSIÓN 
CERRADOS; FIDEICOMISOS, LEGADOS O CUENTAS DE AGENCIA, ADMINISTRADOS EN 
NOMBRE DE LOS BENEFICIARIOS EN VIRTUD DE UN CONTRATO DE FIDUCIA, UN 
TESTAMENTO O UN CONTRATO DE REPRESENTACIÓN; SOCIEDADES DE INVERSIÓN 

MOBILIARIA. 

K64300002 
ACTIVIDADES DE INVERSIONES EN VALORES MOBILIARIOS (ACCIONES 
OBLIGACIONES, EFECTOS, LOTES DE VALORES MOBILIARIOS DE LAS SOCIEDADES 
DE INVERSIÓN, ETC.). 

K64990201 
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN POR CUENTA PROPIA, COMO LAS DE COMPAÑÍAS DE 
CAPITAL RIESGO, CLUBES DE INVERSIÓN, ETCÉTERA. 

K66300001 
ACTIVIDADES DE PERSONAS, EMPRESAS Y OTRAS ENTIDADES QUE GESTIONAN 
CARTERAS Y FONDOS A CAMBIO DE UNA RETRIBUCIÓN O POR CONTRATO. SE 
INCLUYEN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES: GESTIÓN DE FONDOS DE PENSIONES, 



 

 
 

CÓDIGO 

ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD 

GESTIÓN DE FONDOS MUTUOS DE INVERSIÓN Y GESTIÓN DE OTROS FONDOS DE 
INVERSIÓN. 

L68100404 VENTA DE LOTES DE CEMENTERIOS. 

N77303101 
ALQUILER DE CONSTRUCCIONES MÓVILES TEMPORALES PARA ALOJAMIENTO U 
OFICINAS. 

S96030201 ACTIVIDADES DE ALQUILER Y VENTA DE TUMBAS. 

U99000201 
ACTIVIDADES DE MISIONES DIPLOMÁTICAS Y CONSULARES CUANDO ESTÁN 
DETERMINADAS POR EL PAÍS EN EL QUE SE ENCUENTRAN Y NO DEL PAÍS QUE 
REPRESENTAN. 

W20000001 
ACTIVIDADES LABORALES REALIZADAS BAJO RELACION DE DEPENDENCIA EN EL 
SECTOR PRIVADO 

X25000001 
ACTIVIDADES LABORALES REALIZADAS BAJO RELACION DE DEPENDENCIA EN EL 

SECTOR PUBLICO 

 


		2023-04-06T17:23:27-0500




